. gestdo de ativos
I m sgoic

2024

Relatorio e Contas

IMGA Investimento PPR/OICVM

Fundo de Investimento Aberto
de Poupancga Reforma

i T e T e JITNETEET )
_ siess .. | T

-
T

Tl
k. B

p > e
(===

R -




Relatorio de Gestdo

MNota Introdutoria

Balango

Demonstracao de Resultados

Demonstracdo de Fluxos de Caixa

Anexo as Demonstragdes Financeiras

Divulgacdo Periodica ao Abrigo dos Regulamentos SFDR e Taxonomia

Relatorio de Auditoria

w

[=-]

W
D

w
Y



i mlg|a]

Relatorio de Gestao




i m|g|a|

Relatorio de Gestdo
Nota Introdutéria
Sintese da Evolucdo dos Mercados
Principais Eventos
Desempenho Fundos Multiativos e PPR
Informacdo relativa a Gestdo do Fundo

Remuneragdes pagas a Colaboradores
e Orgdos Sociais da Sociedade

Eventos Subsequentes

Notas Informativas
Balango
Demonstracdo de Resultados
Demonstragdo de Fluxos de Caixa
Anexo &s Demonstragdes Financeiras

Divulgagdo Periddica ao Abrigo dos
Regulamentos SFDR e Taxonomia

Relatorio de Auditoria

RELATORID E COMNTAS 2024 | IMGA INVESTIMENTO PPRICHICYM | FUNDO DE INVESTIMENTO ABERTO DE POUPAMNCA REFORMA

O fundo foi constituide em 11 de janeiro de 2006 como Millennium Investimento PPR, tendo a 27 de marco de 2008 side transformado em
Millennium Investimento PPR Accies.

Em 2015 alterou a sua denominacdo para IMGA Investimento PPR Agdes, em linha com a alteracdo da denominacio de todos os fundos geridos
pela IMGA, na sequéncia da aquisicdo da Millennium Gestdo de Ativos ao Millennium bep.

Em agosto de 2018 o fundo foi transformado em Organismo de Investimento Coletivo em Valores Mobilidrios, tendo alterado a sua
denominacdo para IMGA Investimento PPR/OICVM — Fundo de Investimento Aberto de Poupanga Reforma.

A Categoria R de Unidades de Participagado deste fundo constituiu-se em 4 de maio de 2021,
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A persisténcia de fundamentais econémicos
solidos, combinada com © desempenho
econdmico mais favordavel do que o
esperado, com o inicio do ciclo de cortes de
taxas diretoras e com os fortes crescimentos
dos resultados empresariais, contribuiram
para 0s ganhos praticamente generalizados
das principais classes de ativos em 2024.

As perspetivas econdmicas, a entrada em
2024, eram relativamente  modestas,
justificadas pelo perfil de abrandamento
notario dos indicadores econdmicos dos
principais blocos econdmicos nos derradeiros
meses de 2023, incluindo o ritmo de criacdo
de emprego e alguma quebra dos
indicadores de confianca e do crescimento
brando das meétricas de atividade. Nao
obstante, logo nos primeiros meses de 2024
assistiu-se a inversdo destas dindmicas, o que
contribuiu  para uma percecdc mais
construtiva do momento do ciclo econdmico
e das expetativas de curto/médio-prazo e
correspondente decréscimo dos riscos de
recessao.

0 abrandamento da inflacdo foi igualmente
benéfico, ao contribuir para a recuperacdo
dos niveis de rendimento real disponivel,
num quadro de crescimentos ainda fortes
dos salarios e de resiliéncia do mercado
laboral da generalidade das econcomias
desenvolvidas.

A inflagdo teve, ainda assim, uma evoluco
erratica ao longo de 2024,
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A forte e surpreendents aceleracio no
primeiro  trimestre, acompanhada pela
subida da cotacdo das matérias-primas
energéticas relacionada com o incremento
das tensdes geopoliticas no Médio-Oriente,
originou o adiamento e a reversao parcial das
expetativas de cortes de taxas diretoras.
Mais especificamente, a expetativa de cortes
pela Reserva Federal dos EUA passou de 158
pontos base, em meados de dezembro de
2023, para apenas 67pb no final do primeiro
trimestre de 2024 e meros 28pb no final
de abril.

Esta ewolugdo provou-se, no entanto,
transitdria, tendo a inflagdo nos EUA e na
Area do Euro convergido entre o segundo e o
terceiro trimestres para variagdes mensais
consistentes com a convergéncia da inflacdo
para o chjetivo de ambos os bancos centrais,
0 gue permitiu uma cadéncia mais regular de
cortes de taxas diretoras na segunda metade
de 2024, particularmente nas economias
desenvolvidas.

0 segundo semestre do ano ficou igualmente
marcado pela evidente perda de momento
da economia mundial.
Os principais indicadores de confianca
inverteram a trajetdria ascendente, a criacdo
de emprego nos EUA  abrandou
significativamente e os PMI europeus cairam,
acompanhados pelas métricas de atividade
industrial.

As dinamicas descritas contribuiram para o
periodo mais atribulado dos mercados
financeiros em 2024, entre os meses de julho
e agosto. Os eventos descritos, a par da
divulgacdo de resultados empresariais
desapontantes, nesse curto periodo de
tempo, e pela postura surpreendentemente
agressiva do Banco do Japdo, alimentaram o
acréscimo da volatilidade e um panorama de
reversdo sibita e massiva do carry trade
do iene. Esta situagdo seria, no entanto,
mitigada pela rapida mudanga de posigdo do
banco central niponico — que ndo voltaria a
subir a sua taxa diretora em 2024 - e por
alguma retoma dos indicadores de atividade
nos EUA nos meses subseguentes.

O papel dos bancos centrais foi igualmente
relevante para o desempenho das diferentes
classes de ativos em 2024. Somaram-se, ao
longo do ano, 195 cortes de taxas diretoras,
contra apenas 31 subidas de taxas diretoras.

A Argentina, o Paquistdo e Mogambique
lideraram o processo de cortes de taxas
diretoras, mas o destaque entre as
economias desenvolvidas foi para os cortes
de taxas diretoras de 175pb pelo Banco
Central do Canada, de 150pb da Suécia, de
125pb da Suica e de 100pb do Banco Central
Europeu e da Reserva Federal dos EUA — que
no caso da Reserva Federal dos EUA incluiv
um corte de 50pb em setembro e 50
adicionais entre as reunides de novembro e
de dezembro.
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A inversdo do rumo da politica econdmica da
China foi outro dos temas mais
mobilizadores nos mercados financeiros.
0s comunicados oficiais publicados em
setembro pelo Partido Comunista e pelo
Politburo da China indicaram uma politica
economica mais proativa, com wvista 3
estabilizacdo das condigbes econdmicas no
pais. Procuraram fazé-lo através do anuncio
de uma multiplicidade de medidas que
visaram travar a trajetoria descendente do
mercado imobiliario,  gerar rigueza
doméstica, revitalizar o consumo privado,
recapitalizar o setor bancdrio e solucionar o
problema da divida dos governos locais. Nao
obstante, depois destas medidas serem
recebidas com entusiasmo pelos
investidores, a caréncia de detalhes e a
percecdo de reduzida materialidade
significaram uma reversdo progressiva do
movimento de mercado.

Trés outros eventos, de natureza politica,
estiveram entre o principais drivers de
mercado em 2024 - as eleicdes legislativas
em Franca, a queda do governo alemao e a
vitéria de Donald Trump nas presidenciais
dos EUA. Se os dois primeiros elevaram os
niveis de incerteza e pressionaram os ativos
financeiros domésticos, a vitdria de Donald
Trump impulsionou os ativos de risco e as

taxas de juro, em resultado da antecipacdo
de cortes de impostos e maiores défices
orgamentais, de politicas de desregulacdo e
da imposicdo de tarifas sobre os bens
importados — que se espera que beneficie a
procura por bens domésticos.

Em resultado dos eventos descritos, o perfil
de valorizagdo dos diferentes ativos em 2024
foi globalmente favordvel, com ganhos
transversais dos ativos de risco, apesar das
subidas das yields da divida publica.

As taxas de juro governamentais registaram
flutuacdes significativas no decorrer de
2024, em funcdo das perspetivas
inflacionistas, da trajetdria econdmica e da
respetiva atuacdo esperada dos bancos
centrais — com a evolugdo destes elementos
a determinar o aumento da inclinacdo da
curva e subidas algo pronunciadas das taxas
de juro.

A yield a 10 anos dos EUA subiu 69,2 pontos
base em 2024, o que significa um acréscimo,
pelo quarto ano consecutivo, para um nivel
de yield de 3,88%, um registo proximo de
maximos do ano, apds uma subida de 95
pontos base nos ultimos trés meses, um
periode marcado pela incorporagdo do
“Trump trade”. A taxa alem3 com o mesmo
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prazo registou igualmente uma subida no
ano, de +34,3 pontos base, para um nivel de
fecho anual de 2,36%. 0O movimento
ascendente foi maioritariamente explicado
pela subida da taxa real em ambos os
mercados.

& divergéncia entre maturidades foi
significativa, com as maturidades mais
curtas, mais impactadas pelo rumo da
politica monetaria a registarem quedas quer
nos EUA [marginal, de -1pb nos EUA)
guer na Alemanha (-32pb), em oposicdo
as subidas ocorridas nas  restantes
maturidades.

As variacdes anuais das wields dos diferentes
emitentes soberanos foram igualmente
diferenciadas. Meste 3mbito, o destaque
pela negativa foi para a Franga — com uma
subida de ©4 pontos base e respetivo
alargamento do spread contra a taxa alemad a
10 anos - fruto do clima de instabilidade
politica e da reduzida capacidade de
inversdo da trajetoria orcamental, marcada
por um défice superior a 6% em 2024,

A Itdlia posicionou-se no lado oposto, com
uma queda absoluta de yield de 18 ph em
2024, correspondente a um estreitamento
de 52 pontos base do spregd contra a taxa

alem3 no prazo a 10 anos. Portugal, Espanha
e Grécia situaram-se entre ambos os
extremos, com estreitamentos de spread de
15ph, 27pb e 18pb, respetivamente.

0 perfil econdomico mais favoravel do que o
esperado, o crescimento dos  lucros
empresariais, a solidez percetivel no racio de
cobertura dos encargos com juros e os niveis
diminutos de incumprimentos continuaram a
contribuir para a percecdo de solidez dos
fundamentais das classes de maior risco.
Este enguadramento contribuiu para mais
um ano de estreitamentos dos spregds de
crédito, guer no segmento de melhor
qualidade crediticia (-35ph) quer na divida
high yield {-72pb), que juntamente com os
ganhos possibilitados pela componente de
carry originaram valorizac@es totais de 4,7%
e de 8,2%, respetivamente.

0 indice de divida subordinada do setor
bancério europeu voltou a destacar-se como
o melhor segmento de rendimento fixo, com
uma valorizacdo anual de 14,2%.
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Os indices de divida empresarial dos EUA
estiveram igualmente positivos em 2024,
com estreitamentos de spread de 19pb e
36pb da divida empresarial investment grade
e high yield, que possibilitaram valorizagdes

anuais de 033% e de @ 8,19%,
respetivamente.
0 universo de divida de mercados

emergentes somou igualmente ganhos em
2024, quer no segmento de divida
governamental quer na divida empresarial,
com ambos a registarem estreitamentos de
spread e ganhos de corry que contribuiram
para as valorizacBes de 4,7% e de 6,7%,
respetivamente. Apdés o ganho superior a
11% em 2023, o segmento de divida de
mercados emergentes em moeda local
esteve entre 05 mais pressionados no Gltimo
ano, com uma perda de 2,6% em 2024,
decorrente da forte desvalorizacdo do cabaz
de divisas que compde o indice.

O posicionamento, algo defensivo, em acdes
dos investidores a entrada para 2024,
relacionado com algum ceticismo relati-
vamente aos ganhos potenciais da classe, foi
confrontado desde cedo pelas surpresas
econdmicas positivas e pela preservagdo do
crescimento [mais forte do que o esperado)
dos resultados empresariais e pelo continuo

interesse em tematicas especificas como a
inteligéncia artificial.

Com efeito, os titulos com maior associagdo
a este tema estiveram novamente entre os
que registaram maiores ganhos anuais, o
que impulsionou o indice de tecnolégicas
MNASDAQ (+29,6% em 2024) e assim como o
S&PS00 (+25% em 2024) que valorizou mais
de 20% em dois anos consecutivos pela
primeira vez desde o final dos anos 90.
0 desempenho do “agregado” das “sete
magnificas”, os sete titulos com maior
capitalizacdo bolsista do S&P500, foi
determinante para o desfecho anual, fruto
da sua valorizacdo anual de +67%.

Em termos setoriais, semicondutores
[+76%), automowveis [+55%), media e
entretenimente (+42%) e banca (+38%)
foram os setores com melhores desem-
penhos anuais, em oposicdo a bens de
consumo duradouro (-6%), materiais (0%) e
transportes (+0,3%), entre os mais frageis.

Ma Europa, o perfil de rendibilidades foi
menos atrativo e particularmente  mais
dispar, com ganhos modestos do indice
francés CAC (0,9%), pressionado pelas
vulnerabilidades econdmicas e principal-
mente pelo clima de incerteza politica.
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0 PSI20 esteve igualmente entre os indices
menos bem sucedidos (+4%), pressionado
pelas quebras de 28% e de 45% da EDP e
EDP Rengvaveis em 2024, No lado oposto, o
indice de Espanha (IBEX 35) somou uma
valorizacdo de 20% em 2024, acompanhado
pela valorizacdo de 19% dos indices alem3o
e italiano (DAX e FTSE MIB).

Mas restantes regides, o principal destaque
pela positiva foi a valorizagdo das pragas
acionistas japonesas pelo segundoc ano
consecutivo, que somou uma valorizacdo
anual de 21,3%. Ainda em territorio asidtico,
0 indice da China (Shangai Composite)
esteve igualmente em evidéncia, com
ganhos superiores a 18% em 2024 (em
moeda local). Em termos agregados, o indice
MSCl World walorizou cerca de 19%
em 2024,

A percecdo de excepcionalismo da economia
dos EUA, o diferencial favoravel de taxas de
juro e principalmente a vitoria de Donald
Trump nas eleicdes presidenciais estiveram
entre as principais forcas motrizes da
apreciagdo do dolar em 2024,

0 iene {-11,5%), o franco suico (-7,8%) e o
euro (-6,2%) estiveram entre as moedas mais
pressionadas contra o dolar dos EUA.

Destaque ainda pela negativa para o perfil
penalizador do cabaz de moedas de
mercados emergentes contra o ddlar
{-6,5%), que teve no peso argentino [-22%),
no real brasileiro (-21,4%) e no rublo
{-20,9%) as maiores perdas. Apesar da
depreciacdo do euro contra do ddlar, a
moeda Unica europeia averbou ainda assim
valorizagdes contra as divisas de alguns dos
seus principais pares comerciais, entre as
guais o franco suigo (+1,2%) e o iene
(#4,5%), insuficientes para inverter o perfil
de perdas contra o ddlar e contra a libra
esterlina (-4,6%), entre outras.

0 desempenho do cabaz de matérias-primas
foi, como habitual, dispar, mas em termos
agregados positivo (+5,1%), ndo obstante a
trajetoria ascendente do ddlar.

0 clima de incerteza e as compras dos
bancos centrais contribuiram para a forte
valorizacdo do ouro (+27,2%), tendo a prata
estado igualmente em evidéncia, com
ganhos de 21,5%. Os metais industriais
assinalaram igualmente ganhos em 2024,
embora de magnitude mais modesta
(a excecdo do zinco, que wvalorizou 10,5%
no ano). Os bens energéticos e alimentares
estiveram globalmente pressionados.
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NOVAS ENTIDADES COMERCIALIZADORAS

Durante 0 ano de 2024 iniciaram a atividade trés novas entidades comercializadoras dos fundos geridos pela IMGA, designadamente
o BNI - Banco de Negdcios Internacional (Europa), SA, o Banco Atlantico Europa (BAE) e a Abanca — Corporacion Bancaria, S.A..
Relatdrio de Gestdo
Mota Introdutdria

Sintese da Evolugdo dos Mercados

NOVOS FUNDOS
Principais Eventos
® IMGA PORTUGUESE CORPORATE DEBT
Desempenho Fundos de Aghes
: Nasequéncia da autorizacdo da ® O fundo iniciou atividade a ® As Categorias P e R iniciaram
Informacao relativa a Gestdo do Fundo i CMVM a 24 de novembro de 2023, 12 de abril, com a constituicio atividade a 16 de maio e 27 de junho,
- ¢ as Categorias R e P iniciaram a 7 de da Categoria I respetivamente.
Remuneracdes pagas a Colaboradores H f . ializaca
e Orgdios Sociais da Sociedade @ sua comercializagao.
C '
Eventos Subsequentes U
Notas Informativas
Balango .
Demonstracdo de Resultados
Denionsitegioie Bus:de Ll ® FUTURUM TECH, FUNDO DE CAPITAL DE RISCO FECHADO

Anexo as Demonstrages Financeiras A 3 de maio foi constituido o FCR Futurum Tech.

Divulgacdo Periddica ao Abrigo dos
Regulamentos SFDR e Taxonomia

Relatdrio de Auditoria
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LATORIC E CONTAS 2024 | IMGA INVESTIMENTOP
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NOVOS FUNDOS
® |IMGA OBRIGACOES GLOBAIS TAXA INDEXADA EUR 2026 — SERIE |
A 31 de maio foi autorizada pela CMVM a constituicio do Fundo ® O fundo iniciou a sua ® A Categoria A constituiu-se a 18 de julho,
i IMGA Obrigacdes Globais Taxa Indexada EUR 2026 — Série . comercializac@o a 17 de junho. data de inicio de atividade do fundo.

BISON CHINA FLEXIBLE BOND FUND

Na sequéncia da autorizacdo da CMVM a IMGA
assumiu, a 31 de maio, as funcdes de entidade
gestora do Fundo Bison China Flexible Bond Fund,
em substituicdo da Lynx AM,
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CONSTITUICAO DA CATEGORIA | PARA O
FUNDO IMGA EURO TAXA VARIAVEL

A 22 de margo foi constituida a Categoria |
para o Fundo IMGA Euro Taxa Variavel.

NOVAS CATEGORIAS
® CONSTITUICAO DA CATEGORIA | PARA O
FUNDO IMGA RENDIMENTO MAIS

i A 23 de novembro foi constituida a Categoria | de
UPs para o Fundo IMGA Rendimento Mais.

' S

CONSTITUICAO DA CATEGORIA P PARA O
FUNDO IMGA ACOES PORTUGAL

A 29 de maio foi constituida a Categoria P do
Fundo IMGA AcGes Portugal.
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FUSAOD DE FUNDOS

A 22 de novembro concretizaram-se as fusdes por incorporagio dos seguintes fundos:

IMGA IBERIA EQUITIES ESG ® |IMGA IBERIA FIXED INCOME ESG
Incorporado no Fundo IMGA European Equities Incorporado no Fundo IMGA

Rendimento Mais.

LIQUIDACOES DE FUNDOS

@reesasnannnases

IMGA OBRIGACOES GLOBAIS EURO 2024 — 12 SERIE

31 de dezembro, no final do seu prazo de duragado definido, liquidou o
Fundo IMGA Obrigacdes Globais Euro 2024 — 12 Série.

RELATORIOE CONTAS 2024 MGA INVESTIMENTD PPRADICYIM | FUNDC DE INVESTIMENTO ABERTD DE POUPANCA REFORNMA 1.1.
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ATUALIZACOES/ALTERACOES DOS DOCUMENTOS CONSTITUTIVOS DOS FUNDOS GERIDOS PELA SOCIEDADE
® A 31dejaneirofoi incluida, em todos os ® A 10de maio foi concluida a 22 atualizagao ® A 21 deoutubro foram alterados os documentos
{ documentos constitutivos dos OICVM, uma i anual obrigatdria dos documentos { constitutivos dos DICYM na sequéncia de uma
i mencdo guanto a natureza da gest3o ativa constitutivos dos fundos, com a Taxa de i adaptacdo regulamentar {extens3o do periodo
i dosfundos. ! Enca rgos Correntes (TEC) atualizada com de pré-aviso para resgates) e inclusdo dos
: referéncia ao ano de 2023. £ Principais Impactos Negativos (PAI).
é A A e A
_\.:J ph— 1_./ L
é A 16 defevereirofoi concluido o é A28 de junho todos os documentos
processo da 12 atualizacao constitutivos dos fundos da oferta
anual dos documentos IMGA foram adaptados ao
constitutivos de toda a oferta Regulamento do Regime da GestZo de
de fundos de investimento Ativos, com a adocdo do Documento
mobilidrio da IMGA. Unico, gue substitui o Prospeto e
Regulamento de Gestdo dos fundos.
==
RELATORIOC E CONTAS 2024 | IMGA INVESTIMENTO PPR/CHCVM
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OUTRAS ALTERAGOES
® A 10 de janeirofoi introduzida uma aiteragio ® A1 de dezembro foram alterados os documentos constitutivos
i nos documentos constitutivos do Fundo i dos Fundos IMGA Global Equities Selection, IMGA Agdes
E IMGA PME Flex, clarificando o universo da E Portugal, IMGA Acdes América e IMGA Divida Poblica
sua politica de investimentos. Europeia, na sequéncia das alteracbes introduzidas na sua
{ politica de investimentos.
é A~ o
- =i =
é A 8deabril foi reduzido de 2 para 1 dia util, & A 3 de dezembro foi alterada a denominagdo do fundo
o preé-aviso de resgate dos fundos do de "Eurobic PPR/OICVM Ciclo de Vida — Fundo de
mercado monetario— IMGA Money Market, Investimento Aberto de Poupanga Reforma” para
IMGA Money Market USD e CA Monetario. "ABANCA PPR/OICVM Ciclo de Vida — Fundo de
Investimento Aberto de Poupanga Reforma®.
—
RELATORIC E CONTAS 2025 | IMGA INVESTIMENTO PPR/ACICVM W0 DE INVESTIMENTO ABERTC DE POUPANCA REFORMA
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OUTRAS ALTERACOES

PUBLICACAO DOS RELATORIOS E CONTAS DOS FUNDOS GERIDOS PELA SOCIEDADE

A 30 de abril foram publicados os Relatdrios e Contas
anuais dos fundos IMGA.

o A 30deagostoforam publicados os Relatdrios e Contas
semestrais dos fundos IMGA.

IWGA INVESTIMENTO PRR/OICYM |

el

Provssssssssasssansnnas

ORGAOS SOCIAIS — MANDATO 2024-2026

Em Assembleia Geral realizada a 7 de margo de 2024, foi deliberada a
reconducdo dos membros do Conselho de Administracdo, bem como
eleitos os membros do Conselho Fiscal e designado o respetivo
Presidente, gue na sequéncia do processo de fit and proper conduzido
pela Comissdo do Mercado de Valores Mobilidrios (CMVM) assumiram
fungdes no dia 18 de junho.

0ICYM | FUNDODE INVESTIMENTO ABERTD DE POLIPANCA REFORMA

INFORMAGOES RELACIONADAS COM A SUSTENTABILIDADE

A 30 de junho foi publicada a “Declaracdo relativa aos principais
impactos negativos das decisdes de investimento sobre os fatores de
sustentabilidade”, relativa ao ano 2023.
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Relatdrio de Gestdo
Mota Introdutoria
Sintese da Evolugdo dos Mercados
Principais Eventos
Desempenho Fundos Multiativos e PPR
Informagdo relativa a Gestdo do Fundo

Remuneragdes pagas a Colaboradores
e Orgdos Sociais da Sociedade

Eventos Subsequentes

Notas Informativas
Balango
Demonstracio de Resultados
Demonstracio de Fluxos de Caixa
Anexo as Demonstractes Financeiras

Divulgagdo Periddica ao Abrigo dos
Regulamentos SFDR e Taxenomia

Relatdrio de Auditoria

Em 2024, os fundos de multiativos e PPR
enfrentaram um cendrio desafiador. Apesar
disso, apresentaram rendibilidades que, em
muitos casos, superaram a média histdrica,
refletinde o impacto positivo da valorizacdo
dos mercados. Ainda assim, o crescimento
dos ativos sob gestdo foi timido e sustentado
principalmente por ganhos de mercado,
enguanto as wvendas liquidas negativas
continuaram a evidenciar a cautela dos
investidores num contexto econdmico em
transformacao.

Segundo a APFIPP, o volume total de ativos
nos fundos de multiativos & PPR no mercado
registou uma reducdo de cerca de 2,4%,
passando para £€9.574M no final do ano. Esta
diminuicdo reflete, em parte, o impacto das
condigies excecionais de resgate nos PPR,
que dificultaram novas subscricBes, mesmo
num contexto gue sublinha a importancia da
poupanga a longo prazo.
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Os fundos multiativos e PPR da IMGA
acompanharam  estas tendéncias do
mercado. O total de ativos sob gestdo recucu
ligeiramente, de €1.592,9M em 2023 para
£1.556,1M no final de 2024, representando
uma variagdo de -2,3%. Ainda assim, a IMGA
manteve uma posicdo importante no
mercado, representando cerca de 16,2% da
quota no segmento.

0Os  fundos  multiativos da  IMGA
demonstraram um desempenho sélido, com
rendibilidades anuais gue wariaram entre
4,1% e 12%, dependendo do perfil de risco e
da estratégia de investimento. A gestdo
focou-se em identificar oportunidades no
mercado que alavancassem as condigdes
econdmicas favordveis, sempre com uma
abordagem cautelosa.

Os fundos PPR da IMGA apresentaram
resultados consistentes, com rendibilidades

anuais variando entre os 3,9% e os 9%. Estes
resultados  refletem o  esforgo  da
manutencdo de uma estratégia equilibrada,
respondendo  as necessidades daos
investidores interessados em poupanca de
longo prazo e estabilidade financeira.

Mesmo num ano marcado por incertezas e
resgates significativos, os fundos da IMGA
mostraram-se resilientes. Durante o segundo
semestre  observou-se uma recuperacdo
gradual da confianca dos investidores,
refletida numa procura moderada por
solugdes com horizontes de longo prazo,
como os PPR.
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1 ANO 3 ANDS 5 ANOS

FUNDOS MULTIATIVOS E PPR Risco Risco Risco
Rend. Anual, . Classe Rend. Anual. Classe Rend. Anual. Classe
Volatilidade Volatilidade Volatilidade

IMGA ALOCACAO DEFENSIVA CATA B 4,07% 3,18% 3 0,97% 5,15% 4 -0,16% 5,46% 4
IMGA ALOCACAD DEFENSIVA CAT R 4,12% 3,18% 3 -0.93%(*) 5,15% 4 0.13% (*) 5.46% 4
IMGA FLEXIVEL CAT A 7,18% 3,11% 3 1,12% 5.77% 4 0,44% 6.85% 4
IMGA FLEXIVEL CAT R 7,13% 3,12% 3 -1,00% 5,77% 4 0.46% [*) 6.86% a
IMGA ALOCAGAO CONSERVADORA CAT A 5,56% 352% 3 S1,53% 6.10% 4 0,66% 7,02% 4
IMGA ALOCACAD CONSERVADORA CAT R 6,12% 3,84% 3 1,01% 6.24% 4 0.98% [*) 7,00% 4
IMGA ALOCACAD MODERADA CAT A 8,38% 4,83% E] -D,24% 743% 4 2,38% 9,15% 4
IMGA ALOCACAD MODERADA CAT R B,78% 4,97% 3 0,03% 7.17% 4 2.51% (%) 9.17% 4
IMGA ALOCACAD DINAMICA CAT A 11,92% 7.63% 4 1,20% 10,08% g 4,10% 13,26% 5
IMGA ALOCACAD DINAMICA CAT R 11,97% 7.65% 4 1,27% 10.11% 5 4.11% (") 13,27% 5
EUROBIC SELECAD TOP 5,56% 2,78% 3 0,94% 3.44% 3 0,68% 4,16% 3
IMGA POUPANCA PPR CAT A 5,61% 3,51% 3 -1.55% 6,00% 4 0,50% 7,04% 4
IMGA POUPANGA PPR CAT R 5,62% 351% 3 -1,56% 6,10% 4 0.53% (*) 7,0a% 4
IMGA INVESTIMENTO PPR CAT A B,15% 4,81% 3 -0,43% 7.11% 4 2,02% 9,18% 4
IMGA INVESTIMENTO PPR CAT R 8,15% 2,77% 3 -0,54% 7,11% 4 2.02% (*) 0,183 4
ABANCA PPR/OICVM Ciclo Vida -34 9,01% 5,51% 4 0.73% 7.05% 4 2,79% 8,66% 4
ABANCA PPR/OICVM Ciclo Vida -35-44 B,59% 5,02% 4 0,80% 6.57% 4 2,64% 8,06% 4
ABANCA PPR/OICVM Ciclo Vida -45-54 6,33% 3,71% 3 0,01% 5,23% 4 1,44% 6,16% 4
ABANCA PPR/OICVM Ciclo Vida +55 3,88% 2,73% 3 -0,90% 417% 2 0,01% 4,77%

[*} considera cotagBes calouladas com base no desempenhe da Categoria A
Fonte: IMGA a 31 de dezembro de 2024

RELATORKD

IMENTD ABERTO DE

| IMAGA INVESTIMENTD PPASOICYM | FUNDO DE 1IN
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Os fundos multiativos da IMGA apresentaram
taxas de rendibilidade positivas em 2024,
beneficiando de um ambiente de mercado
bastante favoravel, resultado de surpresas
economicas positivas e do facto dos
principais bancos centrais terem iniciado a
normalizacdo da sua politica monetaria,
tornando-a menos restritiva. A contribuir
para a performance positiva dos fundos
multiativos  esteve 2 exposicdac  a
instrumentos de mercado monetario, como
depdsitos e papel comercial, a divida
governamental, a divida empresarial e,
sobretudo, a acdes.

A componente obrigacionista  registou
valorizagdes em quase todos os segmentos,
sendo a excecdo o US Aggregate com hedge
cambial para euros. Esta valorizagdo ocorreu
apesar das taxas de juro a 10 anos terem
aumentado, aproximadamente, 0,3% para
2,4% na Alemanha e 0,7% para 4,6% nos
EUA, A justificar este movimento esteve o
facto de os cortes de taxas de juroc terem
ocorrido mais tarde do gue o estimado
inicialmente, dada a resiliéncia da inflagdo, e
de poderem ser em menor magnitude,
nomeadamente nos EUA onde as politicas do
novo  presidente  sdo  wistas como
inflacionistas.

De referir também a instabilidade politica em
Franga, onde as eleicdes convocadas pelo seu
presidente resultaram num parlamento
dividido, cujo primeiro-ministro entretanto
nomeade ndo viria a sobreviver a um voto de
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ndo-confianga e teria de ser substituido por
outro, tendo o spread de Franca alargado
durante este periodo. Relevante também foi
o facto de o Banco do Japdoc (Bol) ter
aumentado a sua taxa de juro para 0.25%,
terminando com a politica de taxas de juro
negativas. A componente de crédito teve um
desempenho muito forte, beneficiando do
estreitamento dos spreads de credito.

0 fundo manteve, ac longo do ano, uma
exposicdo  relevante 3@  componente
obrigacionista, estando menos presente em
governos e mais exposto as componentes de
credito, nomeadamente europeu, o que viria
a revelar-se uma opcdo acertada. A duragdo
viria a ser gerida de forma bastante ativa
dada a elevada wolatilidade das taxas
de juro.

0Os mercados acionistas registaram ganhos
relevantes, com o destague a ser novamente
o mercado norte-americano com um retorno
superior a 20%, impulsionado pelas 7
Magnificas, que valarizaram mais de 60%.

A eleicdo de Donald Trump tambeém ajudou a
potenciar o rally das agGes norte-americanas,
em especial das small cops. No verdo o
mercado sofreuw o seu maior recuo com o
relatérioc do emprego a aumentar os receios
de um “hard londing” e a subida de taxas de
juro por parte do Bol a fazer com gue muitos
investidores desfizessem o “yen carry trade”.
Mo entanto, dados macroecondmicos mais
fortes, declaracfes de um membro do Bol a

afirmar que enguantc os mercados
estivessem instdveis as taxas de juro ndo
seriam novamente aumentadas, e
declaragfies do presidente da Reserva
Federal, de que os cortes das taxas de juro
estariam para breve, ajudaram a serenar o
mercado. Em setembro, seria
a China a anunciar um pacote de
estimulos significativos, o que impulsionou o
mercado chinés.

0 fundo teve ao longo de 2024 uma
exposicdo ao mercado acionista superior ao
que & o seu valor neutral, tendo aproveitado
alguns periodos de volatilidade, como o que
se registou no verdo e logo a seguir as
eleicdes norte-americanas, para adicionar
exposigao.

O dolar walorizou contra as principais
moedas, beneficiando do excecionalismo
norte-americano, do facto de a Reserva
Federal ter cortado muito mencs as taxas de
juro do que era antecipado pelo mercado e
da perspetiva de gue as politicas do
presidente Trump sejam benéficas para o
mesmo. O fundo terminou o ano com desvio
ativo em USD, acreditando que a paridade
podera ser atingida em 2025, e tem também
uma aposta no yen, dado o diferente ciclo de
taxas de juro em que se encontra o Japdo e a
Zona Euro, bem como o desconto a que
transaciona.
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Os fundos alternativos tiveram um ano
positivo, com a grande maioria das
estratégias a valorizar. A alocacdo a este tipo
de fundos aumentou perto do final de 2024, 3
medida que as taxas de retorno potencial na
componente obrigacionista  diminuiam e
aumentava o valor relativo destes fundos.

As matérias-primas também valorizaram, com
a componente de metais preciosos a ser a
grande responsavel por esta valorizacdo, num
ano em que a componente energética
desvalorizou. A exposicdo a este segmento é
sempre reduzida e assume geralmente uma
natureza mais tatica.

Os riscos geopoliticos  mantiveram-se
elevados, tendo a guerra na Faixa de Gaza
registado momentos de maior tensdo, como
o atague do Irdc a Israel, enquantc no
conflito russo-ucraniano assistimos a atagues
ucranianos a territorio russo, com recurso a
armas ocidentais, o envolvimento de tropas
norte-coreanas no conflito e a Rdssia a
escalar as ameagas, com revisdo da sua
doutrina nuclear, permitindo o uso das suas
armas nucleares num conjunto mais alargado
de situacdes.

Estas situacdes acabaram, no entanto, por
n@o ter um efeito duradouro nos principais
mercados financeiros.

A categoria A do IMGA Investimento PPR
registou no final de dezembro de 2024 uma
rendibilidade a 1 ano de 832%, atingindo um
valor liquido global de €48M, um crescimento
de 7,4% face aos €44,7M de dezembro de
2023. Durante ¢ ano as vendas liquidas foram
ligeiramente negativas, com subscrices de
£5,5M e resgates de €5,8M.

A categoria R apresentou uma rendibilidade
semelhante a categoria A, com um walor
liguido global de €0,1M, gue se manteve
estavel ao longo do ano.

Sendo um fundo de capitalizacdo, ndo houve
lugar a distribuicdo de rendimentos.

18
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RELATORIO E CONTAS 2024

Em cumprimento do estipulado pelas alineas b} e ¢} da seccdo 6 do Anexo IV do Regime da Gestdo de Ativos (RGA), apresenta-se, de seguida, o
montante total das remuneracGes pagas pela entidade responsdvel pela gestdo aos seus colaboradores e o montante agregado da remunerag3o
dos membros dos orgdos de gestdo e fiscalizac3o (valores em euras):

ORGAOS DE GESTAO E FISCALIZACAD
COMISSAQ EXECUTIVA

Presidente e Administradores
Administradores independentes
CONSELHO FISCAL

Presidente e vogais
COLABORADORES

7Colahuradcres

Nos termos da Lei e conforme previsto no n.2
1 do art.2 202 dos Estatutos, o modelo de
fiscalizacdo da Sociedade compreende ainda
um Revisor Oficial de Contas, ou uma
Sociedade de Revisores Oficiais de Contas,
gue ndo seja membro do Conselho Fiscal, a
quem foram pagos €11.808 pelos servicos
durante o ano de 2024.

Sem prejuizo da competéncia do Conselho
Fiscal e do Revisor Oficial de Contas, ou da
Sociedade de Revisores Oficiais de Contas,
conforme previsto no n.2 1 do art.? 212 dos
Estatutos, @ Assembleia Geral designou um
auditor externo para a verificacao das contas
da Sociedade, a quem foram pagos €31.980
pelos servicos prestados nesse ambito.

REMUNERACAD DO EXERCICIO DE 2024

RENDIMENTO FIXO

RENDIMENTO VARIAVEL

323570 239.878 3

43.500 1

46.140 4
RENDIMENTO FIXO RENDIMENTO VARIAVEL NUMERO A 31/12/2024

2.373.501

Em 2024 foram pagos valores referentes a
indemnizacOes por cessagdo de contrato de
trabalho no valor de €75.805.

As  remuneragbes e beneficios foram
calculados e atribuidos de acordo com o
definido na Politica de RemuneracBes em
vigor, cuja sintese esta disponivel no site da
Sociedade.

Mo inicio de cada ano, com base no Relatdrio
de Awaliacdo da Execugdo da Politica de
Remuneracdes, da responsabilidade do
Comité de Remuneracdes, o Conselho Fiscal
preduz um Relatdrio anual sobre a Politica de
Remuneracdes, onde descreve os aspetos e
conclusées relevantes que fundamentam o

a7

respetivo parecer acerca da avaliacio do
grau de execucdo da Politica de
Remuneracdes em vigor na Sociedade ac
longo do ano anterior,

Relativamente a 2024, ndo foi identificada
qualguer irregularidade ou inconsisténcia no
modo como as remuneragdes e outros
heneficios foram calculados.

Em 2024, ndo foram introduzidas alteragbes
a Politica de Remunerages.
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31 de dezembro de 2024

Ooaponsm

A 18 de fevereiro foram publicadas novas
versdes dos documentos constitutivos dos
fundos, decorrentes da atualizagdo anual
prevista na lei.

[ TrrTrrrrer

& 11 de abril foi incluido o Banco
BIC Portugués, S.A como entidade
comercializadora da categoria A do
Fundo IMGA Money Market Euro.
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IMGA Investimento PPR/OICVM - Fundo de Investimento Aberto de Poupanca Reforma

Tipo de Fundo:

Fundo de Investimento Aberto de
Poupanga Reforma

Data de Constituigdo:
11 de janeiro de 2006

Elementos Identificativos

Sociedade Gestora:

IM Gestdo de Ativos - Sociedade Gestora de
Organismos de Investimento Coletivo, S.A.

Banco Depositério:
Banco Comercial Portugués, S.A.

Valor da Carteira:
(31 de dezembro de 2024)

48 083 761 Euros
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EVOLUGCAO DE RENDIBILIDADE E RISCO

IMGA INVESTIMENTO PPR CAT A

Rendibilidade 0,4% 0,3% 4,0% -8,6% 11,0% 1.5% 10,3% -14.6% 6,9% 8,1%
Risco (nivel) 4 4 3 4 3 6 4 4 4 3
IMGA INVESTIMENTO PPR CATR

Rendibilidade - - = - = = -14,9% 6,9% 8,2%
Risco (nivel) - - - - 4 a 3

As rendibilidades divulgadas representam dados passados, ndo constituindo garantia de rendibilidade futura e sé seriam obtidas se o investimento fosse efetuado e mantido durante todo o
periodo de referéncia.

Para efeito do apuramento das rendibilidades ndo sdo tidas em consideracdo comiss@es de subscricdo, resgate e transferéncias, quando aplicaveis, sendo liquidas de todas as outras comissdes e
encargos.

O nivel de risco do fundo pode variar entre 1 (risco minimo) e 7 (risco maximo). Um risco mais baixg implica potencialmente uma remuneracdo mais baixa e um risco mais alto implica
potencialmente uma remuneracdo mais alta. O investimento em fundos pode implicar a perda do capital investido caso o fundo ndo seja de capital garantido.

[
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POLITICA DE INVESTIMENTO

O fundo investira essencialmente em obrigagdes de divida publica e privada, de taxa de juro
fixa e taxa de juro indexada, emitidas por entidades cuja qualidade crediticia apresente, no
momento da sua aquisicdo pelo fundo, notagdes de rating equivalente aos escaldes superiores
(“investment grade”} das agéncias de rating. O fundo poderd igualmente investir através de
participacdes em instituiches de investimento coletivo cuja politica de investimento seja
constituida maioritariamente por obrigagdes, incluindo o investimento em fundos geridos pela
IM Gestdo de Ativos - Sociedade Gestora de Fundos de Investimento, S.A..

0 fundo poderd investir no maximo 55% do seu patrimdnio em agdes, obrigacBes convertiveis
ou que confiram direito & subscricdo de agBes, ou ainda por quaisquer outros instrumentos
que confiram direito @ sua subscricdo, ou que permitam uma exposicdo aos mercados
acionistas, designadamente warrants e participacdes em instituicdes de investimento coletivo
cuja politica de investimento seja constituida maioritariamente por agdes.

0 investimento em acdes através de warrants concorre para o limite acima definido. Os fundos
nos guais este fundo investe tém um nivel maximo de comissdo de gestdo de 2,5%. Para
efeitos de gestdo de liguidez e até ao limite de 20%, o fundo pode investir em instrumentos
representativos de divida de curto prazo, depodsitos bancdrios e outros instrumentos
monetarios.
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0 fundo pode recorrer & utilizagdo de técnicas e instrumentos financeiros derivados, quer para
fins de cobertura de risco quer para a prossecucdo de outros objetivos de adequada gestio do
patrimanio do subfundo, dentro dos limites legalmente estabelecidos.

O fundo podera estar exposto ao risco cambial até ao limite maximo de 45% do seu valor
liquido global. O fundo ndo procura exposicdo preferencial a um pais ou setor de atividade.

A estratégia de investimento do fundo segue uma gestdo ativa, ndo considerande nenhum
parametro de referéncia. A entidade responsdvel pela gestio escolherd, de entre os
instrumentos financeiros, agueles que em cada momento entender que melhor potenciam a
rendibilidade do fundo, em cada classe de ativos em que investe os seus capitais, privilegiando
entidades que adotam as melhores praticas ao nivel do Governo, Direitos Humanos e
Ambiente, no universo de investimento.

O fundo n3o segue uma alocagdo regional ou setorial fixa, procurando a combinacdo de
exposicao que em cada momento se revele mais apelativa face a informacdo relevante das
empresas que constituem o seu universo de investimento e ao enguadramento de mercado.
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EVOLUGCAO DAS COTACOES

As rendibilidades divulgadas representam dados passados, ndo constituindo garantia de
rendibilidade futura. As rendibilidades anualizadas divulgadas s6 seriam obtidas se o
investimento fosse efetuado e mantido durante todo o periodo de referéncia.

Para efeito do apuramento das rendibilidades ndo s3o tidas em consideracdo comissdes de

subscricao, resgate e transferéncias, guando aplicdveis, sendo liquidas de todas as outras
Ccomissoes e encargos.
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EVOLUGAO DO NUMERO UP'S E DO VALOR UNITARIO UP

31.12.2020 31.12.2021 31.12.2022 31.12.2023 31.12.2024
IMGA INVESTIMENTO PPR CAT A
Ne. UP’s em circulacdo 4411441,7320 6 305019,3261 7223 183,8346 7022 253,8113 69763443734
Valor Unitario UP (eurc) 56,3227 6,9762 5.9563 6,3667 6,8855
IMGA INVESTIMENTO PPR CATR
Ne. UP’s em circulagdo - 200,4009 533,3421 3716,4091 9 378,8091
Valor Unitario UP (Euro) - 5,2860 4,4979 4 8089 5,2010
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DEMONSTRACAO DO PATRIMONIO

[valores em ewurol

31.12.2024

Valores mobilidrios 46359414
Saldos bancarios 1363554
Outros ativos 1082 189
Total dos ativos 48 805 158
Passivos 721397

Valor Liquido de Inventdrio 48 083 761
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COMPOSICAO DA CARTEIRA

Carteira Ativos

Obrigactes
4.3%

Liguidez
5.2%
Unidades de
Participagao
90.5%

Unidades de Participacdo

Acdes

Obrigacdes

Retorno
Absoluto

Matérias-primas

0% 20% 40%
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Exposicdo Cambial

GBP
4.4%

Py
2.3%
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TiTULOS EM CARTEIRA

Descricdo dos titulos

Preco de aguisicdo

Mais-valias

Menos-valias

Valor da carteira

Juros corridos

[walores em euro)

1.VALORES MOBILIARIOS
COTADOS

M.C.0.B.V. Estados Membros UE
2. OUTROS VALORES

3. UNIDADES DE PARTICIPACAO

TOTAL

970023

2000 000

39 290 718

42 260 741

4342114

4342114

181703

243 441

46359414

1988 055

43 451129

46 354 607
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INDICACAO MOVIMENTOS OCORRIDOS

Rendimentos

Rendimentos do investimento 205 294
Qutros investimentos 7 148
Mais-valias de investimento 9695876
Custos

Custos de gestdo (669 138)
Custos de deposito (27 881)
Outros encargos, taxas e impostos (39 7386)
Menos-valias de investimentos (5541 085)
Custos de negociacdo {11 865)
Lucro liquido 3618614
Lucros distribuidos =

Aumento ou diminui¢do da conta de capital
Subscrigfes 5566 331

Resgates (5827 324)
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VALOR LfQUIDO GLOBAL E VALOR DA UP

[valores em euro}

IMGA INVESTIMENTO PPR CAT R

IMGA INVESTIMENTO PPR CAT A

Valor Liquido Valor Unitario da UP Valor Liquido Valor Unitério da UP
31.12.2022 43 023 384 5,9563 2399 4.,4979
31.12.2023 44 708 268 6,3667 17872 4, 8089
779 5,2010

31.12.2024 48 034 982 6,8855 487
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OPERACOES DE COMPRA E VENDA DE INSTRUMENTOS FINANCEIROS DERIVADOS

Descritivo 31.12.2023 Compras Vendas +/- Valias

[vatores em euro)

31.12.2024

Operagdes Cambiais 635 084 2128179 (9 346 740) (37 118)
Operacoes sobre Taxas de Juro 590 209 42089 020 (37335 767) 25297
Operagdes sobre Cotagbes - 15 524 963 (15 113 583) S0 020
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Balanco

Referente ao periodo findo em 31 de dezembro 2024
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BALANTOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 31 DE DEZEMBRO DE 2023

ATIVO PASSIVD
31-13-2004 31-12-2023 Periodas
| Codigo Designagio Brute My mwfP Liguida Uquida | Chdiga Designacio 31-12-2024 31-13-2023
Owtros Athes
Erl Athes Fans Tangheess das S
3 Atrwos Intangivess das SN Capital do OHC
[} Unidades de Partiopacic 34522578 35129883
Tedal de Quiros Alivos oas SN &2 Veragbes Patnmonials 7500438 Te54 652
4 Resuliados Transstados 1641675 (1 235 05
Carteira de Titalos &5 Resuhados Dtrbuidos
n Obeigagles 9700x3 61 738F 908 285 B93 013 &7 Dinidendos Anteopados das S
n hghes 55 Resukadus Liguidos do Periedo L3105 257G T4
23 Dutres Tiulos de Cagital
4 Unidades de Partopagis 33 718 4342 114 [LB1 P03} £3451129 39124 668/ Foral do Copited do O 48 @3 761 44 726 140
5 Dieitos
i Dhatres instrumentos da Divida 2000 000 1000000 2 100 000
Toraldo Corteirn de Tituios AT 260 741 4342108 [243 341} &6359 4148 42117 681
Outras Athves ProwisBes Acumuladas
ko Dutros atavos. 451 Provesfies pars Encarpos.
Totad de Cuires Atwos Totnl dos Provedes Acumuladas
Terceirns Terceiros
411+ 4818 Contas de Devedores 1075051 1075051 799829 435 Resgates a Pagar 2 Pamicipantes BSS ELE- i
422 Rendimensos a Pagar 3 Pamuipanies
Total dos Valores a Receber 1075051 1475051 99829 423 Comissbes a Pagar 65278 59068
A4 429 Dvaras contas de Credones 633230 136805
43+12 Empréstimos Obtdas
44 Pessoal
Disponib@dades 46 Adonistas
1 Caia
12 Depdsites 3 Ordem 1363 554 1363554 1539 137 Tatoi dos Wolores o Pogar 707 299 30667
13 Depdsitos 3 Prazo e com Pré-avise S00 000
a4 (Ceriicados de Depssite Acréscimos & dferimentos
| Durtros Meios Monetaros 55 Acrscimos de Jushos. 2153 2153
56 Recstas com Proweito Diferido 11545 9051
Tota! das Dapondedodes 1363 554 1363554 2035 137 58 Craros fréscimes & Dfenmentos [ 0
58 Conaas transZdnias passhes
\Acréscimas e diferimentos
31 MorEscimos de Proweitos. T138 7138 114804 Totaldo Aoréscienos € Difenicentos Passives 14098 L1243
52 Despeacas com Custo Diferido
53 Chtros acréstmaos e diferimentos
59 (Cosdas transideis atvas.
Torol do Acésnimos & Diferimentor Avos: 7138 7138 11204
TOTAL DO ATIVD 44 705 4B4 4342 183 (283 241} &B BOS 158 & B68 050 TOTAL DO CARTAL E PASSSHO 4B 305 158 44 568 0510
Fortal do Ndmmarn de Unidades de Participacio em drostagio - Casse A 5876 348 7027 TS84 Valor Linkirio da Unidade Particpacio - Classe & Eﬂi B.EET
Total 40 Kdmenn da Unidades de Participacio em droulagio - Tesse R 3379 3716 (Valor Unitinio da Unidade Particpagio - Classe & S.IE

RTO DE POLUPANCA REFORMA
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[valores em Euro)

EXTRAPATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 31 DE DEZEMBRO DE 2023

DIREITOS SOBRE TERCEIROS

RESPONSABILIDADES PERANTE TERCEIROS

Pericdos Periodos
Cddigo Designacdo 31-12-2024 31-12-2023 Cédigo Designagdo 31-12-2024 31-12-2023
Operacies Cambiais Operaces Cambiais
911 A vista 911 b vista
912 A prazo |forwards cambiais) 912 A prazo (forwards cambiais)
913 Swaps cambiais a13 Swaps cambiais
914 Opgiies a14 Opgles
915 Futuras 245 844 1139327 q15 Futiuros 348583 494 243
Total 245 844 1129327 Totol 348583 494 243
OperagGes Sobre Taxas de Juro Operacgies Sobre Taxas de Juro
921 Contratos a prazo (FRA) 921 Contratos a prazo (FRA)
922 Swap detaxa de juro 922 Swap de taxa de juro
923 Contratos de garantia de taxa de jurc 923 Contratos de garantia de taxa de juro
924 Opghes Q24 Opgdes
925 Futuros 5717412 2 293 240 925 Futuros 870 439 1703031
Total 5717412 2293240 Total 870439 1703031
Operagfes Sobre Cotacdes Operagdes Sobre Cotacdes
934 Opgdes 934 Opgiies
935 Futuros 501 300 935 Futuros
Tatal 501 300 Total
Compromissos de Terceiros Compromissos Com Terceiros
942 Operagdes a prazo (reporte de valores) 241 Subscricio de titulos
944 Valores cedidos em garantia 942 Cperagbes 2 prazo [reporte de valores)
945 Empréstimos de titulos 943 Valores cedidos em garantia
Tota! Total
TOTAL DOS DIREITOS 6 468 556 3422567 TOTAL DAS RESPONSABILIDADES 1215022 2197274
99 CONTAS DE CONTRAPARTIDA 1219022 2197 274 94 CONTAS DE CONTRAPARTIDA 6 468 556 3 422567

FUNDO DE

MENTO PPR/OICYIM

INVESTIMENTO ABERTC DE PO
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Demonstracao de Resultados

Referente ao periodo findo em 31 de dezembro 2024
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[vdlores em Eura)  DEMOMSTRACOES DE RESULTADOS EM 31 DE DEZEMBAO DE 2024 E 31 DE DEZEMBRO DE 2023
CUSTOS E PERDAS PROVEITOS E GANHOS
Periodos Perfodos
Codigo Designagdo 31-12-2024 31-12-2023 Cédige Designagdo 31-12-2024 31-12-2023
Custos e Perdas Correntes Proveitos e Ganhos Correntes
Juros e Custos Equiparados {fures e Proveitos Equiparados
T11+718 D Operagbes Correntes 10 8124813 Dra Cartetrz de Titulos e Outros Atives 106 101 67 739
719 De Operagbes BMtrapatrimonizis B11+8144827+818 | DeOperaghes Comentes 31524 29405
Comissdes e Taxas 819 De Operagbes Extrapatrimonsais
7224723 Da Carteira de Titudos e Outros Ativas 11865 12175 |Rendimenzo de Tiulas
T24+_+728 Outras Operagdes Correntes 704 109 659691 822+, 4824+825 Na Carteira de Titulas e Outras Ativos. 67670 To 60
s DeOperagbes Bxtrapatrimaniais 829 De Operagies Extrapatramoniats
Perdas em Operaghes Financeiras ‘Ganhos em Operagdes Financenss
7324733 Da Carmeira de Titulos e Qutros Ativos SOT 693 1055 909 8324833 Na Canteira de Tiulos e Dutros Atvos 4410424 2419610
T31+738 Cwtras Diperagles Correntes 8314338 Qutras Operagdes Conentes
739 Em Operagies Extrapatrmoniais 5033 392 5869384 839 Em Operagbes Extrapatrimoniais 5285452 5904 840
Impostos Reposicdo e Anulagdo de Prowisdes
Impostos Sebre o Rendimenio de Capaais e Incrementos
T411+7421 Patrimonais 851 ProvisSes para Encargos
T412+T422 Impostos Indirectos 28333 26 559 a7 Qutros Proveiios e Ganhos Cocrentes o 0
TA1B-T42E Outros impostos
Prowisfies do Exencicio Totol dos Proveitos e Gonfas Correntes (B) 9301 170 10 £58 554
751 ProwisGes para Encargos
an ‘Outros Custos e Perdas Comentes 4305 4 303
Total dos Qutros Custos & Perdas Correntes (4] 5288705 7628023
79 Qutros custos e perdas das SIM 39 Ouiros Proveitos e Ganhos das S
Totaldas Qutres Cwstas e Perdas dos SIM () Totel dos Quiros Proveitas e Gankas dos SO0 (D)
Custos e Perdas Eventuais Proveitos e Ganhos Eventuais
781 Wakores incobrivess 881 Recuperagio de Inoobedveis
782 Pendas Extraprdinanas 882 Ganhos Exraordindsios 7135 6121
83 Perdas Imputavess a Exercions Anteriores B33 Ganhos mputdveis a Bxerdicios Anteriones
788 Outras Custos e Perdas Eventuais 8E8 Qutros Proveitos e Ganhos Eventuais 14 B8
Tato! das Custos e Perdas Eventuais (€] Tata! dos Provertos e Gonhos Eventwars (Fl 7148 B M9
63 Impesto Sobre o Rendimento o Exercico
66 Resultado Liquide do Perfodo {se>0) 3618614 2876 740 [ |Resultado Liguido do Perfodo (se<0)
FOTAL 5903 318 10 504 763 TOTAL 5508318 10504 763
B 2RM4/SHT23) da Carteira de Titulos & Outros Atives 4064 537 3496 225 F-E |Resultadios Eventuats 7148 6209
8*9-7'9 lid dos das Dperagies Exdtrapatrimonisis 252 060 35 456 B+DaF-A-C-E+74X1 |Ih5uh‘.ad-osﬁmtasnhjmpusmsﬂendhlam 3 646947 2903 399
B-A Resutados Comentes 3611466 1870531 B+D-AC Ikesuh:adcrsﬁwi\iaslfo Periopdo 36185614 2876 740
[

| 1G4 INVESTIM
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Demonstra¢ao de Fluxos de Caixa

Referente ao periodo findo em 31 de dezembro 2024
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{valores em Euro)
DISCRIMINAGAD DOS FLUXOS 31-dez-24 31-der-23
OPERACOES SOBRE AS UNIDADES DO OIC
RECEBIMENTOS: £ 566 331 1773487
Subscrigho de unidades de participagio 5566 331 3773487
PAGAMENTOS: 5853 331 4 930 867
Resgates de unidades de participagio 5853 331 4 930 B67
Rendimentos pagos aos participantes
Fluxa das operagdes sabre as unidades do OIC -287 000 -1157 381
OPERAGOES COM A CARTEIRA DE TITULOS E OUTROS ativos
RECEBIMENTOS: 16 685 269 36 637 782
Venda de titulos e outros ativos 34 932 594 661
Reembolso de titulos e outros ativos 7 500 000 5100 000
Resgates de unidades de participagho noutros OIC 19047 283 30 B30 356
Rendimento de titulos e outros ativos 68 290 77 330
Jures & proveitos similares recebides 34 764 35435
PAGAMENTOS: 26 417 605 35 187176
Compra de titulos e outros ativas 7 356 936 6929020
Subscrigfes de unidades de participagio noutros QIC 19 048 416 28 245 668
Comissdes de corretagem 9714 10561
Qutras taxas e comissfes 146 35
Outres pagamentos relactonados com a carteira 2393 1892
Fluxo das operagdes da carteira de titulos e outros atives 267 664 1 450 06
OPERACOES A PRAZO E DE DIVISAS
RECEBIMENTOS: 12 303 594 15 314 603
Operagles camblals 1136 645 867 488
Operagdes de taxa de juro 3020032 4739674
Operagdes sobre cotaghes 814 923 246 624
Margem inicial em contratos de futuros & opgbas 2929 306 3546 437
Qutros recebimantos de operagbes & prazo e de divisas 4 402 GBA| 5914 379
PAGAMENTOS: 12 265 906 15 333328
Operagdes cambials 1190 338 951 631
OperagBes de taxa de juro 3094 605 4471 350
Operagdes sobre cotaghies 711 947 258 189
Margem inicial em contratos de futures & opgdes 3000 470) 3402 976
Qutros pagamentos de operag@es a prazo e de divisas 4 268 548 6249 142
Fluxe das aperaghes o prazo ¢ de divisas 37 689 (18 728)
OPERAGOES DE GESTAOD CORRENTE
RECEBIMENTOS: 32617 16 946
Juras de depdsitos bancdrios 12 617 16 946
PAGAMENTOS: 726 554 BES 904
Juros devedores de depésitos bancdrios 13 1
Comissio de gestio 690 028 651 460
Comisslo de depdsito 28 759 27143
Taxa de supervisio 6 936/ 6557
Impostos & taxas 768 742
Fluxo das operagdes de gestio corrente (693 936) (668 958)
OPERAGOES EVENTUAIS
RECEBIMENTOS: 0 6 209
Ganhes extraordindrios 0 6209
PAGAMENTOS: 0 0
Fluxo das operagdes ev 0 6209
SALDO DOS FLUXOS DE CAIXA DO PERIODO (A) (675 583) (388 249)
DISPONIBILIDADES NO INICIO DO PERIODO (B) 1039137 2427 386
DISPONIBILIDADES NO FIM DO PERIODO (C)=(B)+{A) 1 363 554 2039137

RELATORIO E CO

'A% 2024

IMEGA INVESTIMENTO PRIFOICYI | FUNDE DE INVESTIMENTO ARERTO DI

JUPANCA REFORMA
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Anexo as Demonstracdes Financeiras

Referente ao periodo findo em 31 de dezembro 2024
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INTRODUCAO

A constituicdo do IMGA Investimento PPR/OICYM Fundo de Investimento Aberto de Poupanca
Reforma (0IC) foi autorizada pela Comissdo do Mercado de Valores Mobilidrios em 09 de
dezembro de 2005, tendo iniciado a sua atividade em 11 de janeiro de 2006. E um Organismo de
Investimento Coletivo, constituido por tempo indeterminado.

Investe essencialmente em obrigagbes de divida publica e privada, de taxa de juro fixa e taxa de
juro indexada, emitidas por entidades cuja qualidade crediticia apresente, no momento da sua
aquisicdo pelo fundo, notacfes de roting equivalente aos escalfes superiores (“investment
grade”) das agéncias de rating. O fundo podera ainda investir em obrigagbes e/ou emitentes sem
notacdo de rating atribuida, mas cuja analise de risco efetuada pelo Consultor de Investimento,
atribua um nivel de risco equivalente a "investment grode”.

O fundo poderd investir igualmente através de participacdes em instituicBes de investimento
coletivo cuja politica de investimento seja constituida maiaritariamente por obrigacGes, incluindo
o investimento em fundos geridos pela IM Gestdo de Ativos - Sociedade Gestora de Organismos
de Investimento Coletivo, S.A. O OIC & administrado, gerido e representado pela IM Gestdo de
Ativos — Sociedade Gestora de Organismos de Investimento Coletivo, S.A. (Sociedade Gestora). As
fungdes de banco depositdrio sdo exercidas pelo Banco Comercial Portugués, S.A.

As notas que se seguem respeitam a numeragao sequencial definida no Plano de Contas dos
Organismos de Investimento Coletivo. As notas cuja numeragdo se encontra ausente ndo
sao aplicdveis, ou 3 sua apresentacdo ndo é relevante para a leitura das Demonstrages
Financeiras anexas.
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1. CAPITALDO OIC

O OIC é um organismo de investimento coletivo aberto Cujo patriménio autdnomo &
representado por partes, sem valor nominal, que se designam unidades de participacdio, as
quais conferem direitos idénticos aos participantes.

O valor da unidade de participacio para efeitos de subscricdo € o valor da unidade de
participacdo que vier a ser apurado no fecho do dia de pedido, pelo gue o mesmo & efetuado a
preco desconhecido.

Para efeitos de constituicdo do OIC, o valor da unidade de participacdo da Categoria A foi de

O valor da unidade de participacio para efeitos de resgate € o valor da unidade de participacdo
cinco euros. Para efeitos de constitui¢iio da Categoria R o valor inicial & de cinco euros.

que vier a ser apuradc no fecho do dia de pedido, pelo que o mesmo é efetuado a preco

desconhecido.

Durante o periodo findo em 31 de dezembro de 2024, o0 movimento ocorrido no capital do OIC foi o seguinte:

(Valores em Euro)

s Resultados
Descrigio 31-12-2023 Stilrerighes Rospute Outros do 31-12-2024
= = - : Exercicio
Categoria A Categoria R Categoria A Categoria R

Valor base 35129813 4107029 37880 (4342 120) {9624} 34922978
Diferenca p/Valor Base 7954 652 1420284 1138 [1475100) { 479) T 900494
Resultados acumulados {12350865) 2876740 1641675
Resultados do periodo 2876 740 {2876 740) 3618614 3618614

SOma 44 726 140, 5527314 39018 {5817 220) [ 10 104} ~ 3618614 48 083 761
N® de Unidades participacao
Categoria A 7022254 822515 | 868 424) 6976 344
Categoria A 3716 7591 {15929) 9379
Valor Unidade participacio
Categoria A 6.3667 6.8855
Categoria R 4.8089 5.2010

Em 31 de dezembro de 2024 existiam 1 277 unidades de participacio com pedidos de resgate em curso.

RELATORIO E COMNTAS 2024 | IMIGA INVESTIMENTO PPRJCICVM | FUND

DEINVESTIMENTD ABER
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O valor liguido global do OIC, o valor de cada unidade de participacio e o nimero de unidades de participacdo em circulacdo foram os seguintes:

Categoria A Categoria R Total

Data Valor UP VLGF I Valor UP VLGF Ay VIGF il

circulagio circulacdo circulacio
31-12-24 6.8855 48034982 5976344 5.2010 48779 5379 48083 7ol 6985713
P— 30-09-24 65.8343 47071 710 6837634 5.1625 29807 5774 47 101 517 6893 407
30-06-24 6.6581 46378801 6965801 5.0294 28532 5673 46407 333 6971474
31-03-24 6.6181 46 548 995 7033654 4.9990 26 855 5372 46575 851 7039026
31-12-23 6.3667 44 708 2638| T022 254 4.8089 17872 3716 44 726 140 7025970
Ano 2023 30-09-23 65.0525 42 345962 6996521 4.5715 14051 3074 42 360013 6 999 595,
30-06-23 5.1619 43 786973 7106 191 4.6539 14305 3074 43801278 7109 265
31-03-23 6.0871 43 683714 7176503 4.5975 14145 3078 43 697 863 7179580
31-12-22 5.9563 43023 384 7223184 44579 2359 533 43025783 7223717
Ano 2022 30-09-22 5.8412 41068 146 71030780 4.4268 887 200 41069033 7030981
30-06-22 60420/ 41 894 169 6933843 4.5790 918 200 41 895087 65934043
31-03-22 6.5992 44 256119 6706317 5.0014 1002 200 44 257122 5706517

Em 31 de dezembro de 2024, os participantes do OIC podem agrupar-se de acordo com os seguintes escaldes:

M.? participantes
Escaifes
Categoria A Categoria R

UPs > 25% - 1
10% < UPs < 25% - 1
5% < UPs < 10% = E
2% < UPs < 5% - 10
0.5% < UPs < 2% 4 ]

UPs < 0.5% 6495
TOTAL 6499 20

RELATORIO E CONTAS 2024 | IMGA INVESTIMENTO PP FUNDD DE INVESTIMENTO ABERTO DE POUPAN
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2. TRANSACOES DE VALORES MOBILIARIOS NO PERIODO

O volume de transagdes do exercicio de 2024, por tipo de valor mobilidrio, aferide pelo preco de realizacdo dos respetivos negdcios € o seguinte:
(Valores em Eurg)

DescrigSo Compra (1) Vendas (2) Total (1) + (2}
Mercado Fora Mercado Mercado Fora Mercado Mercado Fora Mercado

Acdes 34 300 = 34 932 = 69 232 -
Unidades de Participacdo de Fundos Harmonizados 5994 135 55 449 352 6 854 047 82 105 263 12 848 182 137554 614
Exchange Traded Fund 3067 850 - 6050 837 - 5118 686
Papel Comercial - 7322627 - - 7322627
Contratos de Futuros 1923074 489 128 1931414 385 062 3854 488 874 1%0

Total 11019359 63 261 107 14 871230 82490325 25 890 589 145751432

Os montantes de subscricGes e resgates, bem como os respetivos valores cobrados a titulo de comissdes de subscricdo e resgate decompdem-se como se segue:

(Valores em Euro)

Descritivo o) Comissdes
(Mota 1)
Subscriges 5566331
Resgates 5827324 g

RELATORI E CONTAS 2024

| IMGA INVESTIMENTO
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3. CARTEIRA DE TiTULOS E DISPONIBILIDADES

Em 31 de dezembro de 2024, esta rubrica tem a seguinte composicao:

(valores em Euro)

Descricio dos titulos Pm?o o8 Mais valias MEI_'IOS Valorga Jufos SOMA
aquisicdo valias carteira corridos
1.VALORES MOBILIARIOS COTADOS
M.C.O.B.V. Estados Membros UE
-Titulos divida Publica
BTPS 1.65% 01/12/30 382152 - (38 755) 343 397 502 343 899
GGB 2% 22/04/27 257 986 - (18 862) 239124 3327 242 451
SPGB 1.45% 30/04/29 329 885 - 14121) 325 764 3308 329073
970 023 - (61 738) 908 285 7138 915 423
2. OUTROS VALORES
Outros instrumentos de divida
-Papel comercial
CUF PC 4.50% 26/06/24 - 07/03/25 100 000 - - 100 00O (779) 99 221
Greenvolt - Energias Renovdveis, SA 14EM PC 4.20% 31/( 100 000 - . 100 000 (309) 99 691
Intesa Sanpaolo Bank Lux PC 3.83% 01/03/24 - 28/02/25 500 000 - - 500 000 (3021) 496 979
Uoyds Bk Corp PC 3.71% 11/03/24 - 10/03/25 500 000 - - 500 000 (3427) 496 573
REN Redes Energia Macionais PC 3.17% 02/12/24 - 03/02 300 000 - - 300 000 (893) 299 107
Veolia Environnement PC 3.30% 19/09/24 - 19/03/25 500 000 - - 500 000 (3 517) 496 483
2 000 000 - - 2 000 000 {11 945) 1988 055
3. UNIDADES DE PARTICIPACAQ
0IC domiciliados em Portugal
IMGA AgGes América - CAT | 439 541 234 445 - 673 986 - 673 986
IMGA European Equities - CAT | 416 584 353 155 - 769 740 - 768 740
IMGA Rendimento Mais CAT | 500 020 - (3 918) 496 102 - 496 102
1356 145 587 601 (3 918) 1939 828 - 1939 828
0IC domiciliodos Estado membro UE
AB SICAV | - Select Absolute Alpha Portfolio (1) 334172 3172 - 337 344 - 337 344
Aberdeen Standard SICAV | - China A Share Sustainablg 251 634 2319 - 253 953 - 253 953
Aberdeen Standard SICAV | - Frontier Markets Bond 279 163 57 748 - 336 911 - 336 911
Algebris UCITS Funds plc-Algebris Financial Credit 345 232 39457 - 384 689 - 384 689
Alma Eikoh Japan Large Cap Equity 149 477 17 880 - 167 357 - 167 357
Amundi ETF MSC! Emerging Markets 622 720 76 556 - 699 276 - 699 276
Amundi Funds - Emerging Markets Bond 158 796 - (1362) 157 434 % 157 434
AMUNDI MSCI EUROPE UCTS DR 385726 103 994 - 489 720 ¥ 489 720
ARTEMIS LUX US SELECT | USD CAP 606 379 164 667 - 771 046 - 771 046
BlackRock Global Funds United Kingdom Fund 1190 209 - (34 613) 1155 595 - 1155 595
BlackRock Strategic Funds-Americas Diversified Equity 318520 - (1 749) 316 770 - 316 770
BlueBay Inv GR Euro GV-CEUR 1695 296 90 163 - 1785458 - 1785 458
BlueBay Investment Grade Bond Fund | EUR 1318967 143 143 - 1462 110 - 1462 110
Candriam Bonds Floating Rate Notes-| 928 367 23 651 - 952 018 - 952 018
Carmignac Portfolio- Long-Short European Equities 304 231 30442 - 334674 - 334674
COMGEST GROWTH EUROPE-EUR-1A 864 200 4954 - 869 154 - 869 154
DPAM L-Bonds EUR Corporate High Yield 139772 12 241 - 152013 - 152 013
DWS Floating Rate Notes Fecp Ic Eur 910576 39530 - 950 106 - 950 106
DWS Invest - Artificial Intelligence US 451 896 24 819 - 476 715 - 476 715
DWS Invest-CROCI Japan 163 375 4933 {5 330) 162 978 - 162 978
Eleva Euroland SE-I Eur Acc 275 851 20 835 - 296 687 - 296 687
European Specialist Investment funds M&G European 1245223 147 955 - 1393178 - 1393178
Fidelity Fds Asia Pacific Opp | USD 171510 13376 = 184 887 - 184 887
Fidelity-Usd Bnd-| Acc EurH 422931 5281 - 428 212 - 428 212
First St Asian Eg Pl - 111 - A USD 197 129 12934 - 210062 - 210 062
Fisher Invts Instl US Small & Mid-Cap Core Eq USD 331072 5715 (15 759) 321027 - 321027
GAMCO International SICAV - Merger Arbitrage - | 182 345 5702 - 188 047 - 188 047
Goldman Sachs Absolute Retunr Tracker 188 287 - (1997) 186 250 - 186 290
GS EURO CREDIT- | CAP EUR 1252 851 137178 - 1390 029 - 1390029
GS GROWTH & EMMEKT DEBT - |AEH 161 547 - (3 743) 157 804 - 157 804
Henderson Gart -UK AB RE-IEAH 188 883 1311 - 190 195 - 190 195
Intermoney Variable Euro 466 401 178 020 - 644 421 - 644 421
Invesco-Asia Equity-Z Eur ACC 169 089 24 640 - 193 730 - 193 730
Ishares FTSE 100 ACC 691 201 83 749 - 774 950 - 774 950
iShares Physical Silver- ETC 281 376 11 665 (17 224) 275 817 - 275 817
JAN HND PAN EUR- H EUR ACC 902 976 42 744 - 945 720 - 945 720
Janus Hend-MLT SCINC-H2 HEU 449 560 ¥ (3 461) 446 099 - 446 099
JO Hambro Capital Management Umbrella Fund PLC - 169 143 - (6 274) 162 869 - 162 869
JPM Japan Equity (€} ACCEUR 244 046 2592 - 246 638 - 246 638
L&G CYBER SECURITY UCITS ETF 438 221 113781 - 552 002 - 552 002
LAZARD EURO CORP HI YID-PVC 138951 13136 = 152 087 - 152 087
LFP - La Francaise Sub Debt CEUR ACC 198 783 10 442 - 209 225 - 208 225
Lyxor ETF S&P 500-A 1843 626 549 835 - 2393 461 - 2393 461
ME&G LX EPISODE MACRO-EURTIHA 330 808 - (14 376) 316 432 - 316 432
Magna New Frontiers FD-G Eur 150 217 80161 - 230378 - 230378
Morgan Stanley Euro Corporate Bond Fund - Z (SICAV 1286 402 140 759 - 1427 161 - 1427 161




i m|g]a]

3. CARTEIRA DE TiTULOS E DISPONIBILIDADES

(valores em Euro)

Prego de

Menos

Valorda

Juros

Descrigdo dos titulos aquisigio Mais valias Liitys cariitia corifos SOMA
3. UNIDADES DE PARTICIPACAD
0OIC domiciliados Estado membro UE
Natixis International Funds Lux I-Loomis Sayles Sh 258 164 - {2 961) 255 203 - 255 203
New Capital US Small Cap Growth USD Inst Acc 324 836 3218 (14 733) 313321 - 313321
Ossiam Shiller Brly Cape USD 360 666 143 968 - 504 635 - 504 635
Ostrum SRI Credit Ultra Short Plus N1 Cap 1121100 62 434 - 1183584 - 1183584
Parvest Euro Gov Bond - | (SICAV) 1724158 53 895 - 1778053 - 1778 053
Pictet- Short Term Emerging Corporate Bonds 291439 11698 - 303 136 - 303 136
PIMCO GIS-INCOME FUND-INSEHA 448 232 - (5 855) 442 377 - 442 377
Schroder Intl Eur GV BD CAC 1716026 66 288 - 1782314 - 1782314
Standard Life Investments Global SICAV - European 449 224 21126 - 470 350 - 470 350
T.ROWE PRICE-US EQUITY FUND(I) 353728 791231 - 432959 - 432 959
THREADNEEDLE (LUX) AMER SML COM FD IE EU 297 849 23503 - 321352 - 321352
Threadneedle European SE-9EEUR 258 286 35950 - 294 236 - 294 236
UBS LUX FUND SOL-BLOOMB US LIQ CO UCITS 395 062 - (36 697) 358 366 - 358 366
Vanguard S&P 500 UCITS ETF 1897 908 545 708 - 2443 616 E 2443 616
Vanguard-Euroz IN LK IND-IN - UCITS 461 877 4362 - 466 239 + 466 239
Wellington Strategic European EQ-S EUR AC 2 166 269 132876 - 2299 145 - 2299 145
Wellington-US Research Eq-A 345973 85 424 - 431 397 - 431 397
36 667 934 3711211 (166 135) 40 213 011 - 40 213 011
0IC domiciliados E. ndo membro UE
BARING CAP EU HIGH YLD-B EUR 28016 2534 - 30549 - 30549
BARING UMBR. EM MKT SOV DEBT C EUR 161 401 - (3 059} 158 342 - 158 342
Ishares § TIPS UCITS ETF 229 245 1230 - 230475 - 230475
IShares Physical Gold ETC 398 123 36893 — 435 015 - 435015
X S&P 500 EQUAL WEIGHT 449 854 2 646 (8 591) 443 910 = 443 910
1266 639 43 302 {11 650) 1298 291 + 1298 291
TOTAL 42 260 741 4342114 (243 441)| 46359 414 (4807)| 46354 607

45
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4. BASES DE APRESENTACAO E PRINCIPAIS POLITICAS CONTABILISTICAS

As Demonstracdes Financeiras foram preparadas com base nos registos contabilisticos do QIC, b) O wvalor das unidades de participagdo sera calculado as 17.00h, hora portuguesa,
mantidos de acordo com o Plano de Contas dos Organismos de Investimento Coletivo,
estabelecido pela Comissdc do Mercade de Valores Mobilidrios, e regulamentacdo
complementar emitida por esta entidade, no ambito das competéncias que lhe estio
atribuidas através do Decreto-Lei n® 27/2023, de 28 de abril, o qual aprova o novo Regime da c) Os ativos denominados em moeda estrangeira serdo valorizados diariamente

Gestdo de Ativos. utilizando o cdmbio indicativo divulgado pelo Banco de Portugal e pelo Banco Central

sendo este o momento de referéncia para o calculo.

. - o - - = a | i ivi a g
As politicas contabilisticas mais significativas, utilizadas na preparacdo das Demonstraciies Europeu, com excegdo para aqueles cujas divisas ndo se encontrem cotadas. Neste

Financeiras, foram as seguintes: caso utilizar-se-30 os cambios difundidos ao meio-dia de Lishoa, por entidades
especializadas, que ndo se encontrem em relacdo de dominio ou de grupo com a

Especializacdo de periodos Sociedade Gestora, nos termos dos artigos 202 e 212 do Cddigo dos valores

O OIC regista as suas receitas e despesas de acordo com o principio da especializacio de Mobilidrios.

periodos, sendo reconhecidas @ medida que sdo geradas, independentemente do momento do

Seu reCEhaNEnts ou pagaments; d]  Contam para efeitos de valorizacdo da unidade de participagdo para o diz da
Os juros de aplicagdes sio registados pelo montante bruto na rubrica “Juros e proveitos transagdo as operagfes sobre os valores mobilidrios e instrumentos derivados
equiparados”. transacionadas para o OIC e confirmadas até ao momento de referéncia. As

subscricbes e resgates recebidos em cada dia (referentes a pedidos do dia dtil
anterior) contam, para efeitos de valorizacdo da unidade de participac3o, para esse

Carteira de Titulos e Valorizagdo das unidades de participacao mesmo dia.

a) O wvalor da unidade de participagdo & calculado diariamente nos dias Gteis e
determina-se pela divisdo do valor liguido global do OIC pelo nimero de unidades de
participacdo em circulagdo. O valor liguido global do OIC é apurado deduzindo, a
soma dos valores gue o integram, o montante de comissbes e encargos até ao
momento da valorizacdo da carteira.

RELATORIO E CONTAS 2024 | IMGA INVESTIMENTO PPRADICYM | FUNDO DE INVESTIMENTO ABERTO DE POUPANRCA REFORMA
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A valorizag3o dos valores mobilidrios e instrumentos derivados admitidos & cotacio
ou negociacdo em mercados regulamentados serd feita com base na dltima cotacdo
conhecida no momento de referéncia; ndo havendo cotacdo do dia em gue se esteja
a proceder a valorizacdo, ou ndo podendo a mesma ser utilizada, designadamente
por ser considerada ndo representativa, tomar-se-d em conta a dltima cotacio de
fecho conhecida, desde que a mesma se tenha verificado nos 15 dias anteriores ao
dia em que se esteja a proceder & valorizacio.

Tratando-se de valores representativos de divida admitidos 3 negociacdo num
mercado regulamentado, caso os pregos praticados em mercado ndo sejam
considerados representativos, podem ser considerados para efeitos de avaliagio:

a. As ofertas de compra firmes ou na impossibilidade de obtencdo, o valor
médio das ofertas de compra e venda, com base na informacdo difundida
através de entidades especializadas, que ndo se encontrem em relacio de
dominio ou de grupo com a Sociedade Gestora, nos termos dos artigos 202 e
219 do Codigo dos valores Mobilidrios.

Quando a dltima cotagdo tenha ocorrido ha mais de 15 dias, os valores mohiliarios e
instrumentos derivados sdo considerados como ndo cotados para efeitos de
valorizagdo, aplicando-se o disposto na alinea seguinte.

RELATORID E CONTAS 2024 | IMGA INVESTIMENTO PPRSDICVM | FUNDO DE INVESTIMENTO ABERTC DE POUPANCA REFORMA

h)

A valorizacdo de wvalores mobilidrios e instrumentos derivados ndo admitidos 3
cotacdo ou negociagdo em mercados regulamentados serd feita com base nos
seguintes critérios:

a. As ofertas de compra firmes ou na impossibilidade de obtencdo, o valor
médio das ofertas de compra e venda, com base na informacdo difundida
através de entidades especializadas, que ndo se encontrem em relacio de
dominio ou de grupo com a Sociedade Gestora, nos termos dos artigos 202 e
212 do Codigo dos valores Mobilidrios;

b. Modelos tedricos de avaliagdo, que a Sociedade Gestora considere mais
apropriados atendendo as caracteristicas do ativo ou instrumento derivado.
A avaliacdo pode ser efetuada por entidade subcontratada,

Os wvalores representativos de divida de curto prazo serfo avaliados com base no
reconhecimento diario do juro inerente a operatio.

Para efeitos da determinacdo do custo dos titulos vendidos é utilizado o critério
FIFO.
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Impostos

Os rendimentos obtidos por fundos de poupanca reforma que se constituam e operem de
acordo com a legislagdo nacional estdo isentos em sede de IRC.

Mo entanto, serao tributados autonomamente, a taxa de 23%, os lucros distribuidos por
entidades sujeitas a IRC a sujeitos passivos que beneficiam de isencio total, considerando-se
como tal os fundos de poupanca reforma, quando as partes sociais a que respeitam os lucros

ndo tenham permanecido na titularidade do fundo, de modo ininterrupto, durante o ano
anterior a data da sua colocacdo a disposicdo e ndo venham a ser mantidas durante o tempo
necessario para completar esse periodo. -

Desde 1 de janeiro de 2019, passaram a encontrar-se sujeitas a imposto do selo, a taxa de 4% h
as comissdes de gestdo e deposito, suportadas pelo fundo e as comissOes de subscricdo e \
reembolso, suportadas pelos participantes.
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5. COMPONENTES DO RESULTADO DO FUNDO

Os componentes do resultado do Fundo (Proveitos) sdo 0s seguintes:

(Walores em Eura)

Ganhos de Capital Ganhos de Juros Rendi d
Natureza Mais valias Mais valias Juros vencidos e o oo Soma
- 2 Soma R luros decorridos titulos
potenciais efectivas comissdes
OPERAGOES "AVISTA"
Acbes - 632 632 - - - -
Obrigaghes 15273 - 15273 8716 7138 - 15855
Unidades de participacio 3137423 1257096 4394519 = - &7 670 67 670
Instrumentos de divida - - - %0247 - - 90247
Depdsitos - - - 31524 - - 31524
OPERAGOES A PRAZO
Cambiais
Spots 313852 3138652 - - -
Futuros de moeda - 1136645 1136645 -
Taxa deJuro
Futuros = 3020032 3020032 - -
Cotagdes
Futuros - 814923 814923 - - -
TOTAL 3152 695 65543 181 9 695 876 130 487 7138 67 670 205 294
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Os componentes do resultado do Fundo (Custos) sdo os seguintes:

(Valores em Euro)

Perdas de Capital Juros e Comissdes Suportados
AL m‘::s Mm::aﬁ Soma lum;lus = Juros decorridos Soma
OPERACOES "AVISTA"
Unidades de participacao 154 163 353530 507 693 - -
Depdsitos - - - 9.75 - 9.75
OPERAGOES A PRAZO
Cambiais
Spots - 36502 36502 - -
Futures de moeda - 1190338 1190338 -
Taxa de Juro
Futuros - 3094 605 3094 605 - -
Cotagdes
Futuros - 711947 711947 - -
COMISSOES
de Gestao - - - 607 639 61499 669 138
de Depésito - - - 25328 2553 27881
de Supervisao - - - [1157) 1157 -
de Carteira de titulos - - - 11 865 - 11 865
Qutras - - - 7088 - 7088
TOTAL 154 163 5386922 5541 085 650773 65209 715981

RELATORIO ECONTAS 2024 | IMGA INVESTIMENTO PPR/DICVM | FUNDO DE INVESTIMENTO ABERTO DE POUPANCA REFORKA
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9. DISCRIMINACAO DOS IMPOSTOS SOBRE MAIS-VALIAS E RETENCOES NA FONTE

A data de 31 de dezembro de 2024 os impostos sobre mais-valias e retengdes na fonte tém a seguinte decomposicdo:

{Valores em Euro)
Descritivo 31-12-2024 31-12-2023
impostos indiretos:
Imposto do Selo 28333 26 559
TOTAL 281333 26559
10. RESPONSABILIDADES

A 31 de dezembro de 2024, o OIC tem acordado junto do Millenium BCP uma facilidade de limite maximo de descoberto intradidrio na conta corrente no valor de €1.000.000, a qual ndo se
encontra a ser utilizada, constituindo-se, assim, como uma responsabilidade potencial.

11. EXPOSICAO AOQ RISCO CAMBIAL

Em 31 de dezembro de 2024, as posigies cambiais mantidas pelo 0IC podem resumir-se da seguinte forma:

{valores em Euro)

APrazo —
Moeds At Forward Futuros Swaps. Opgies Total a prazo e
CHF 46 - - - - - 46
DKK 24771 E - - 24771
GBP 17885965 = - - 1788 965
JPY 41 506 703 - {141 933 750) {141 933 750) (100 427 047)
SEK 3 = - - 8
usD 6 144 004 - 259 562 259 562 b 403 567
Cantravalor Euro 8329382 - [620595) {620 595} 7708 787

FUNGE DE INVESTIMENTO ABERTO DE POUPANCA REFORMA
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12. EXPOSICAO AO RISCO DE TAXA DE JURO

Em 31 de dezembro de 2024, os ativos com taxa de juro fixa detidos pelo OIC padem resumir-se da seguinte forma:

[Valores em Eurg)

. Montante em Extrapatrimoniais  (B) Saldo
Maturidades :
Carteira (A) FRA Swaps {IRS) Futuros Opgdes (A1+HB)
deDalano - - - 4 346973 - 4 846973
deladanos 242 451.12 - - - - 242451
de3asanos 329073 - - - - 329073
de5 a7 anos 343 899 - - - - 343899
mais de 7 anos - - - - -

13. QUADRO DE EXPOSICAO AO RISCO COTACOES
Em 31 de dezembro de 2024, a exposigdo ao risco de cotagdes pode resumir-se da seguinte forma

[Valores em Euro)

Mo Extra-Patrimoniais
AgBes e Valores Similares Lo Saldo
(Euros) Futuros Opgbes
AgDes - 501 300 - 501 300
Unidades de participagdo 43 451129 - - 43451129

RELATORED € CONTAS 2024 | IMGA INVESTIMENTO PPR/OICYM | FUNDO DE INVESTIMENTO ABERTD DE POUPANCA REFORMA
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14. EXPOSICAO GLOBAL EM INSTRUMENTOS FINANCEIROS DERIVADOS

O calculo da exposicdo em instrumentos financeiros derivados & efetuado através do método dos compromissos,
nos termos do artigo 1872 do Decreto-Lei n® 27/2023.

15. CUSTOS IMPUTADOS

Os custos imputados ao OIC durante o periodo findo em 31 de dezembro de 2024 apresentam a seguinte compasicao:

[Wabares em Euro)

Categoria A Categoria R
Custos
Valor %VLGF (1) Valor %VLGF (1)
Comissdo de Gestao Fixa 695 465 1.50% 439 1.50%
Comissdo de Depasito 28977 0.06% 18 0.06%
Taxa de Supervisdo 6695 0.01% 4 0.02%
Custos de Auditoria 4302 0.01% 3 0.01%
Encargos outros OIC 230687 0.50% 146 0.50%
Dutros Custos Correntes 2460 0.01% 2 0.01%
TOTAL 968 586 612
TAXA DE ENCARGOS CORRENTES 2.09% 2.09%

[1) Média relztiva ao periodo de referéncia




imlgfa]

Divulgacdo Periddica ao Abrigo dos
Regulamentos SFDR e Taxonomia 2024
IMGA Investimento PPR/OICYM




i m[g|a|

Divulgagdo periédica ao abrigo dos Regulamentos SFDR e Taxonomia

Nome do Produto: IMGA Investimento PPR/OICVM
Identificador de entidade juridica (Cédigo LEI): 54930021FQ5TU1RG1587
Cédigo do fundo (CMVM): 830

Por “Investimento
" r - - - - -
St e Caracteristicas ambientais e/ou sociais
investimento numa
atividade econdmica
que contribui para um
objetivo ambiental ou Y ) Sim ® X Nio
social, desde que esse
investimento nio
prejudique

Este produto financeiro tem um objetivo de investimento sustentsvel?

Realizou investimentos sustentaveis x Promoveu caracteristicas ambientais/sociais

significativamente com objetivo ambiental: __ % (A/S) e, apesar de ndo ter como objetivo a

nenhum objetivo realizacdo de um investimento sustentavel,

ambiental ou social e as em atividades econémicas consagrou uma percentagem minima de 1% a

empresas beneficidrias qualificadas como sustentéveis investimentos sustentaveis

do investimento do ponto de vista ambiental ao

Lzs::::g:nzr;;zas da abrigo da taxonomia da UE com tium.objetiuo'a'mbiental em atividades
4 50 economicas qualificadas como

Atmonomis i liEd e atqwldade's.econormcas que sustentaveis do ponto de vista ambiental

Sistema de classificagdo R SRS g, a0 abrigo da taxonomia da UE

previsto no Regulamento sustentaveis do ponto de vista = 1 M

(UE) 2020/852, que ambiental ao abrigo da x ©ematividades econémicas que ndo sio

estabelece uma lista de taxonomia da UE qualificadas como sustentéveis do

atividades econémicas ponto de vista ambiental ao abrigo da

sustentdveis do ponto taxonomia da UE

de vista ambiental. O

referido regulamento X  com um objetivo social

nao inclui uma lista de

atividades econdémicas y ¥ [

S — Realizou investimentos sustentdveis Promoveu caracteristicas (A/S), mas ndo

sustentdveis. Os com objetivo social: ___ % realizou quaisquer investimentos

investimentos sustentiveis

sustentaveis com um
objetivo ambiental
podem estar
harmonizados ou ndo

: Em que medida foram alcangadas as caracteristicas ambientais e/ou sociais promovidas
com a taxonomia.

por este produto financeiro?
A IMGA, na gestdo do Fundo, tem em conta critérios financeiros e de sustentabilidade de forma a

integrar critérios ambientais, sociais e de boa governagdo nos seus investimentos. Para este efeito
recorre a anilises, classificagdes de rating ESG e dados de fornecedores externos independentes.

Salientamos que, apesar da divulgacio de indicadores de sustentabilidade por parte das empresas
ter vindo a melhorar nos ultimos anos, esta informagdo ainda é limitada para diversos indicadores,
tanto ao nivel da sustentabilidade ambiental como social.

A data de preparagdo deste relatério o Fundo estava investido 4,3% em titulos de entidades privadas
e depdsitos junto de instituigbes financeiras, 2% em entidades governamentais e 93,7% em fundos
de investimento e ETFs.

A maioria dos fundos de investimento em carteira encontram-se classificados ao abrigo do artigo 8¢
do SFDR, ndo obstante a informagdo relativamente 3 exposico da carteira de ativos dos mesmos aos

; RELATORIO E CONTAS 2024 | IMGA INVESTIMENTO PPR/CICYM | FUNDQ DE INVESTIMENTC MOBILIARIO ABERTO
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indicadores analisados é limitada, pelo que é considerada a informagdo prevista para estes fundos de
acordo com a sua politica de investimento em termos de sustentabilidade, nomeadamente no que
refere aos limites minimos a que se comprometem de investimento em entidades alinhadas com
caracteristicas A/S e/ou sustentaveis.

A data de preparagio deste relatério, das 6 entidades em que o fundo investe diretamente, 1 n3o
dispunham de dados para nenhum dos indicadores de sustentabilidade ambiental e/ou social
analisados, correspondendo a cerca de 0,2% da carteira de ativos a 31 de dezembro de 2024.

A notagdo de rating ESG médio para a componente de ativos diretos deste Fundo no final de 2024
corresponde a um nivel de Risco Baixo, com uma cobertura de cerca 6% da carteira de ativos do
Fundo. Destas 2,4% da totalidade dos ativos da carteira apresentavam risco negligencidvel ou baixo,
3,6% apresentavam risco médio e ndo existia qualquer exposicio a risco alto ou severo.

Relativamente a componente de direto:

No ambito da sustentabilidade ambiental este produto pretende promover a mitigacdo e adaptacdo
as mudangas climaticas, através da analise dos seus investimentos ao nivel da gestdo, prevencdo e
controlo da poluicdo, eficiencia na utilizagdo das matérias-primas, nomeadamente dos recursos
hidricos e recursos escassos, protecdo e o restauro da biodiversidade e dos ecossistemas, e através
da forma como cada emitente gere o seu impacto no ecossistema e vida selvagem. Os indicadores
observados relativos aos riscos associados a sustentabilidade ambiental foram os que menos
contribuiram para o risco ESG do fundo, sendo responsdveis por apenas 25,1% desta nota¢do, com
os indicadores de gestdo, prevencdo e controlo da poluicdo a apresentarem o maior contributo
negativo.

No ambito da sustentabilidade social sdo tidos em conta fatores como o respeito pelos direitos
humanos, com foco nas medidas tomadas para proteger os direitos civis e politicos, bem como os
direitos econémicos, sociais e culturais, incluindo trabalho infantil e for¢ado, e a gestdo do capital
humano e relagbes laborais, que inclui a gestdo dos riscos relacionados com a escassez de mio de
obra qualificada por meio de programas de retenc¢do e recrutamento e programas de formacao. Inclui
ainda questdes como a gestdo da liberdade sindical e ndo discriminagdo, bem como jornada de
trabalho e saldrio minimo. S3o ainda consideradas questdes relacionadas com a satide e seguranga
no trabalho, nomeadamente a forma como os emitentes gerem os riscos de acidentes de trabalho,
ética empresarial, como o cumprimento de praticas anticompetitivas, protecdo da propriedade
intelectual, praticas contabilisticas e fiscais. Inclui também a gestdo dos riscos relacionados com
corrupgdo. Os indicadores de sustentabilidade social foram os que maior peso representaram na
composi¢ao da notagdo de risco, sendo responsaveis por cerca de 48,0% desta notacdo, penalizada
principalmente por questdes relacionadas com ética empresarial e privacidade e seguranca de dados
no setor bancario.

Também a contribuir para o risco ESG da carteira estiveram os riscos relacionados com a componente
de governance, nomeadamente com questdes particulares de alguns emitentes em carteira
relacionadas com o governo do produto.

Ndo foram detetadas situagbes de non-compliance com os standards globais de sustentabilidade,
nomeadamente com as Diretrizes da OCDE para as Empresas Multinacionais, com os Principios
Orientadores das Nag6es Unidas sobre Empresas e Direitos Humanos ou com os principios do UN
Global Compact.
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Qual foi o desempenho dos indicadores de sustentabilidade?
No quadro abaixo sdo apresentados os indicadores analisados com indica¢do da percentagem de
cobertura dos dados e contribuicdo de cada indicador para a notagdo de rating ESG atribuida, bem
como a percentagem de cobertura dos dados para ativos considerados alinhados com caracteristicas
ambientais ou sociais (A/S) ou sustentaveis e a respetiva contribuicdo para a notagdo de rating ESG
do Fundo com referéncia a carteira de ativos privados diretos no final do ano 2024.

e i s
=
Indicadores de Sustentabilidade iAo m fo m‘iﬂm_ parzo e m"m- parac T‘:"
6 als Rating ESG
| Gestlio, Prevencio e Controlo da Poluigio 42,1% 16,9% 42,1% 16.9% 42,1% 16.9%
bilidad Uso de Agua 263% 5.9% 26,3% 59% 26.3% 5.9%
Uniizagio dat Matérias-Primas 5 251% 7 5 25,1% 2 z 5,1%
¢io & Restaurc da 42,1% 23% 42,1% 23% 42,1% 3%
i Direltos Humanos . . = 5 = -
H GestSo do Capital Humano e Relagbes Laborais 68,4% 10,0% 68,4% 10,0% 42,1% 37%
i 5aide @ Seguranga no Trabalho 41,1% 48% 421% 4.5% 42,1% 4.8%
E s i:l::prn;uxld 65.4% 14.2% 48.0% Ss,jﬂﬁ 14,-?!6 saon 42,-196 ?.?9‘ P
Retagio com a comunidade A2,1% 6,5% 42,1% 6,5% 42,1% 6.5%
dade & de Dados 52,6% 123% 52,6% 12,3% 26,3% 4,5%
Acesso a Servigos Bislcos & % - - -
P Corparate 68.4% 204% 204% 68,4% 20,4% 204% 42,1% 113% 11.3%
Outros Outras 76,3% 5,5% 6,5% 6,3% 6,5% 6,5% .
TOTAL 100,00% 100,0% 100,0% = 100,0% 100,0% 3 63.2% 632%

Uma contribulcBo superior de um ative para o Rating E5G significa uma maior exposicio de fundo so respetivo risco.

A notagdo de rating ESG de “Risco Baixo” reflete o risco ESG da carteira de ativos emitidos por
entidades privadas, que correspondem a 4,1% da carteira de ativos do fundo. Esta notacdo resultou
de ativos considerados alinhados com caracteristicas A/S, sendo que estes representavam cerca de a
totalidade da carteira de ativos diretos emitidos por entidades privadas. Destes cerca de 3,0%
cumprem os critérios para serem considerados sustentaveis e representam 63,2% da notag¢do de
“Risco Baixo” atribuida.

Relativamente a componente de governos, existia em carteira uma exposi¢do de 2%, da qual 0,7%
considerada com risco baixo e os restantes 1,3% com risco médio. Destes 0,7% foram considerados
alinhados com caracteristicas A/S e sustentaveis.

bilidade ilidade Promogio
Rating ESG ehtal Sodal ‘Govemagio % Atives . " AS Sustentivels

Os indicadores de 5 Risco Negligencivel Risco Baixo Risco Baixo Risco Negligencidvel 0,0% 0.0% 0,0%

. £ Risco Baixa Risco Baixo Risco Negli idvel 0,05
sustenta b"ldade ‘E Rlsco Risco Balxa Risco Baixo Risco Baixo 0,0% 0.7% 07%
medem a forma como Risco Baixo Risco Médio Risco Negligencidvel 0,0% 5
sdo realizadas as Risco Médio Risco Média Risco Negligendiavel 0,7%
ca racteristicas Risco Médio Risco Média Risco Alto Risco Baixo 1,3% 0,0% 0,0%

i : o % Ativos do Fund

ambientais ou sociais —

promovidas pelo

- Relativamente a componente de investimento indireto, ou seja, através de fundos e ETF a exposicdo
produto financeiro.

a 31/12/2024 era a seguinte:

Hivel de Cobertura Pramogia C Afs
!nqui*mmn
SFDR R NS Fundosi % Fundos | Média por idia p C
d fundo™ |paraaCartelral fundo' | paraaCarteira

é art? 69 16 - 23,0% . - *
g art# §¢ 51 51 673% | 67.3% 68,3% 46,7% 20,2% 7.0%
= arte ge o 0 0,0% 0,0%

n.d. 0 o 3.4% 0.0%

TOTAL 67 51 93,7% | 673% 68,3% 46,7% 202% 7.0%

[1hMdia dos handas cobertas

Do total de fundos e ETFs detidos, 23% sdo constituidos ao abrigo do artigo 62 do SFDR, ou seja, sem
objetivo de promogdo de caracteristicas A/S ou de investimento sustentdvel ndo apresentando assim
qualquer contribui¢do para esta tipologia de ativos, 67,3% ao abrigo do artigo 82, com objetivo de
promogdo de alguma caracteristica ambiental e ou social e com uma aloca¢do média de 68,3% a

A
N
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ativos considerados alinhados com caracteristicas A/S e 20,2% sustentéveis, sendo que para 3,4% n3o
existe qualquer informagdo ao abrigo do SFDR, ndo tendo para estes sido considerado qualquer
alinhamento com caracteristicas A/S.

A restante percentagem corresponde aos restantes investimentos do Fundo, ndo alinhados com
caracteristicas ambientais ou sociais nem qualificados como investimentos sustentaveis ou liquidez.

... e em relagdo a periodos anteriores?
Relativamente a componente de ativos diretos, verificou-se a manutencio da notacdo em “Risco
Baixo” para a componente de ativos diretos da carteira, com a seguinte alocac3o:

Rating ESG
Risco Negligencidvel 2,0% 1,1%
Risco Baixo 5,4% 1,4%
Risco Médio 3,9% 3,6%
Risco Alto 0,0% 0,0%
Risco Severo 0,0% 0,0%
Total 11,4% 6,0%

Quanto aos indicadores analisados para a componente de investimento direto, destaque para uma
melhoria nos indicadores idiossincréticos e uma deterioragdo principalmente nos indicadores
relacionados com “Gest3o, Prevencio e Controlo da Poluicio”.

Rating ESG
i 0 0
Gestlo, Prevengio e Controlo da Poluicho 15% 16,9%
Sustentabilidade  |Uso de Agua 0.0% 5,9%
Amblental Eficincia na Utifizagio das Matérias-Primas 05% 0,0%
|Protecio e Restauro da edos 0,1% 2,3%
Direitos Humanos 0.0% 0,0%
i Gestlo do Capital Humano e Relagdes Laborais 5% 10,0%
& Sadde & Seguranga no Trabalho 05% 48%
'E i P 9.0% 14,2%
E Sogil Corrupgio 00% 0,0
RelacSo com a comunidade 0.4% 6,5%
& Seguranga de Dados 6,3% 123%
Acesso a Serviges Basicos 0,0% 0,0%
11,0% 204%
Outros. Outros £7,6% 6,5%
TOTAL 100,0% 100,0%
Promog3o Caracteristicas A/S - 7.2% 4,1%
| sustentavels | - ] em | sex |

Umna contribuiglo superior de um ative para o Rating ESG significa uma maior expesiclo do fundo ao respetive risco.

Relativamente ao investimento em ativos emitidos por entidades governamentais, verificou-se a
manutencdo da exposicdo e da percentagem de ativos considerados como alinhados com
caracteristicas A/S e sustentdveis.

P oo Proi S0
Roting £3G % Ativos ity Sustentiveis % Ativos e Sustentivels

Caracteristicas A/S Caractoristicas A/S

Quanto a evolugdo do investimento através de fundos e ETFs, a mesma foi a seguinte:
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Enguadramento

SFDR

% Ativos

Promogio 1

- Caracteristicas A/S BuRentivals

% Ativos

Promogio
racteristicas AfS

Sustentaveis

E arte 62 20,8% = 23,09% z

3 arte g¢ 66,0% 33,6% 83% 67,3% 46,7% 7,0%

5 arts 99 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
n.d. 0,7% - - 3.4%

Apesar do aumento do investimento através de fundos e ETFs, a exposi¢do a fundos constituidos
ao abrigo do artigo 82 do SFDR, ou seja, fundos com objetivo de promocao de caracteristicas A/S,
apenas verificou um ligeiro acréscimo, tendo o incremento sido principalmente em fundos sem
qualquer objetivo a promogdo de caracteristicas A/S nem de investimento sustentavel.

N3o obstante, o aumento do valor de alocagdo minima de cada um destes fundos a ativos alinhados
com caracteristicas A/S resultou num aumento da quota-parte minima detida em entidades
alinhados com caracteristicas A/S de 39,6% para 46,7%.

Assim, para a totalidade da carteira, a componente de ativos considerada alinhada com
caracteristicas A/S e sustentavel teve a seguinte evolugdo:

% Ativos 2023 2024
Alinhados com caracteristicas A/S 47,5% 51,5%
Sustentaveis 15,8% 10,7%

Quais foram os objetivos de investimento sustentdveis que o produto financeiro alcancou em
parte e de que forma o investimenta sustentdvel contribuiu para esses objetivos?

Tendo em vista a estratégia, politica e objetivo do fundo, a IMGA procurou o investimento em
entidades que permitissem maximizar a rendibilidade e, aoc mesmo tempo, controlar o risco,
nomeadamente os riscos relacionados com sustentabilidade.

Para isso, para a componente de ativos diretos do fundo, foram analisados os indicadores de
sustentabilidade e as notagdes externas de rating ESG das entidades emitentes, simultaneamente
com os tradicionais fatores financeiros, procurando, sempre que possivel, reforcar o compromisso
de promogdo de um desenvolvimento sustentavel.

Relativamente a selegdo de fundos de investimento e ETFs, a entidade gestora, durante o seu
processo de investimento e due-diligence as sociedades gestoras dos OICs elegiveis, incorpora,
conjuntamente com a andlise ao comportamento do fundo, fatores ESG, procurando investir
naqueles que, em igualdade de circunstancias, considerem fatores de sustentabilidade quer ao
nivel do OIC quer ao nivel da sociedade.

Neste contexto, foram realizados diversos investimentos que permitiram ao fundo cumprir com os
objetivos de investimento sustentdvel a que se comprometeu, tendo atingido os valores
apresentados nos quadros anteriores.

Por que razdo € que os investimentos sustentdveis que o produto financeiro realizou em parte
ndo prejudicaram significativamente qualquer objetivo de investimento sustentdvel em termos
ambientais ou sociais?

Relativamente a componente de ativos diretos, apenas sdo considerados como sustentdveis
emitentes com notagdes de rating ESG favoraveis e, que de acordo com a metodologia de andlise
dos fornecedores externos de research ESG, que incorporam objetivos em termos de
sustentabilidade ambiental e/ou social e que ndo prejudicaram significativamente qualquer
objetivo de investimento sustentavel. Para além disso, de forma a garantir que os investimentos
do Fundo considerados sustentaveis ndo prejudicam significativamente qualquer outro objetivo
de investimento sustentdvel, sdo analisados diversos indicadores ambientais e sociais dos
principais impactos negativos nos fatores de sustentabilidade, para os quais exista informacio
suficiente divulgada pela maioria dos emitentes alvo do investimento. Assim, para a componente
de ativos diretos, foram considerados para este efeito os seguintes indicadores relacionados com:;
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i Indicadores ambientais: EmissGes de gases com efeitos de estufa (emissdes GEE),
nomeadamente no que refere a intensidade dessas emissdes face a um referencia
setorial, impacto negativo em zonas sensiveis do ponto de vista da biodiversidade ou cujas
atividades tenham impacto em espécies ameacadas ou que provoquem a degradacdo dos
solos, desertificacdo, impermeabilizacdo dos solos ou que estejam significativamente
envolvidas na fabricacdo de pesticidas e outros produtos agroquimicos.

Relativamente aos emitentes governamentais foram analisados indicadores relacionados
com a intensidade das emissdes carbdnicas.

ii. Indicadores sociais: Também para os indicadores sociais se procura avaliar o alinhamento

com normas minimas aplicaveis a indices de referéncia da EU para a transicdo climatica,
nomeadamente o cumprimento dos principios do Pacto Global das Nag¢des Unidas ou as
Diretrizes da Organiza¢do de Cooperacdo e de Desenvolvimento Econdmicos para as
empresas multinacionais, o envolvimento em quaisquer atividades relacionadas com
armas controversas e produgdo de tabaco. Neste sentido ndo foram detetadas quaisquer
situagdes de ndo cumprimento de qualquer principio ou guideline previstos, bem como
qualquer situacdo de envolvimento em atividades relacionadas com armar controversas
ou com envolvimento significativo na producdo de tabaco nos investimentos
considerados sustentéveis.
Para os emitentes governamentais foram analisados indicadores relacionados com a
dispersdo de rendimento entre a populagdo, nomeadamente o coeficiente de Gini
determinado pela OCDE, e indicadores os indicadores determinados pela organizagdo ndo
governamental Freddom House para as diversas componentes, nomeadamente liberdade
de expressdo, direitos humanos, corrupcdo, estabilidade politica e estado de direito. Ndo
sdo igualmente consideradas sustentdveis entidades onde sejam detetadas quaisquer
situagbes de violagdo dos direitos humanos, normas laborais, diversidade e corrupcdo.
Ndo foram ainda considerados sustentaveis os investimentos em paises incluidos nas
listas da EU, adotadas pelo Conselho em 14 de fevereiro de 2023, como se tratando de
jurisdi¢des ndo cooperativas para fins fiscais. Para além destes sdo analisadas quaisquer
investimento e entidades governamentais sujeitas a violagdes de cariz social.

Os principais impactos
negativos devem
entender-se os impactos
negativos mais
significativos das Informacgdo adicional sobre o célculo destes indicadores esta disponivel em:

decistes de
investimento sobre os
fatores de
sustentabilidade nos
dominios das questdes
ambientais, sociais e
laborais, do respeito dos
direitos humanos e da
luta contra a corrupgdo
e 0 suborno.

https://www.imga.pt/media/6346/declaracao_pincipais_impactos_negativos_sustentab
ilidade.pdf

Adicionalmente, de forma a garantir que os investimentos do Fundo considerados sustentaveis
ndo prejudicam significativamente qualquer outro objetivo de investimento sustentdvel, a
Sociedade utiliza critérios de exclusdo, analise de controvérsias, bem como repondera
positivamente nas suas decisdes de investimento os emitentes identificados com baixos riscos
materiais de exposicdo ambiental, social ou governacdo.

Os investimentos considerados como sustentaveis sdo analisados procurando detetar e analisar
quaisquer situagdes de potencial incumprimento com as Diretrizes da OCDE para as Empresas
Multinacionais e dos Principios Orientadores das Nagdes Unidas sobre Empresas e Direitos
Humanos, incluindo os principios e os direitos estabelecidos nas oito convengdes fundamentais
identificadas na Declaragdo da Organizagdo Internacional do Trabalho relativa aos Principios e
Direitos Fundamentais no Trabalho e na Carte Internacional dos Diretos Humanos.
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Quanto a componente de investimento indireto, ou seja, através de fundos e ETFs, a analise do
principio “ndo prejudicaram significativamente qualquer objetivo de investimento sustentdvel” é
considerada por cada sociedade gestora dos fundos artigo 82 alvo de investimento, de acordo com
a suas metodologias internas.

Como foram tidos em conta os indicadores de impactos negativos nos fatores de
sustentabilidade?

Numa primeira instancia, os indicadores de impactos negativos nos fatores de sustentabilidade
estdo incorporados na analise da qual resulta a notaco de rating ESG. Ainda, s3o considerados
os indicadores relacionados com questdes laborais, respeito pelos direitos humanos e luta
contra a corrupgao e suborno previstos nos principios do UN Global Compact e nas diretrizes
da OCDE para as Empresas Multinacionais, bem como a exclus3o de qualquer investimento em
entidades que detenha a maioria das suas receitas em atividades relacionadas com o fabrico
ou venda de armas controversas, nomeadamente minas antipessoais, municdes de
fragmentacdo, armas quimicas e armas biolégicas.

Adicionalmente, e de forma a verificar o cumprimento do principioc “N3o prejudicar
significativamente qualquer objetivo de investimento sustentavel” previsto no ponto anterior
foram considerados os indicadores referidos.

Para o investimento através de fundos e ETFs, dependendo da metodologia adotada por cada
sociedade gestora para afericdo das métricas de sustentabilidade dos fundos sob sua gestdo,
podem ou ndo ser considerados os indicadores de impactos negativos nos fatores de
sustentabilidade, sendo que os mesmo fazem parte das metodologias adotadas pela
generalidade das sociedades gestoras para gestdo dos fundos constituidos ao abrigo do artigo
82 do SFDR. Compete a cada sociedade gestora e para cada fundo gerido, consoante os seus
objetivos em termos ESG determinar quais os indicadores de impactos negativos nos fatores
de sustentabilidade mais relevantes para a analise, selecionando, para além dos indicadores
mandatdérios (indicadores sobre emissBes de gases com efeito de estufa, protecio da
biodiversidade, emissdes para o meio aquatico, emissdo de residuos radioativos, e indicadores
sociais sobre questdes sociais e laborais) indicadores adicionais quer na dtica ambiental como
social.

Os investimentos sustentdveis foram alinhados com as Diretrizes da OCDE para as Empresas
Multinacionais e os Principios Orientadores das Nagdes Unidas sobre Empresas e Direitos
Humanos? InformagGes pormenorizadas:

Apenas sdo considerados como sustentdveis os investimentos em emitentes que nio
apresentem situac¢des de incumprimento relativo a qualquer uma das Diretrizes da OCDE para
as Empresas Multinacionais ou dos Principios Orientadores das Nacdes Unidas sobre Empresas
e Direitos Humanos.

A taxonomia da UE estabelece um principio de «ndo prejudicar significativamentes, segundo o qual
os investimentos alinhados com a taxonomia néo devem prejudicar significativamente os objetivos
da taxonomia da UE, sendo acompanhada de critérios especificos da UE.

O principio de «ndo prejudicar significativamente» aplica-se apenas aos investimentos subjacentes
ao produto financeiro que tenham em conta os critérios da UE aplicaveis as atividades econémicas
sustentaveis do ponto de vista ambiental. Os investimentos subjacentes a restante parte deste
produto financeiro ndo tém em conta os critérios da UE apliciveis as atividades econémicas
sustentaveis do ponto de vista ambiental.

Quaisquer outros investimentos sustentdveis também ndo devem prejudicar significativamente
quaisquer objetivos ambientais ou sociais.

" s ~ 2 o . P ™ g
RELATORIO E CONTAS 2024 | IMGA INVESTIMENTO PPR/OICVM | FUNDO DE INVESTIMENTO MOBILIARIO ABERTO I B



i m|g|al

De que modo este produto financeiro teve em conta os principais impactos negativos nos
fatores de sustentabilidade?

Conforme referido no ponto anterior relativo a como foram tidos em conta os indicadores de impactos
negativos nos fatores de sustentabilidade, o Fundo tem em consideracio os diversos indicadores
ambientais e sociais, integrados na metodologia de rating para anilise da componente de
investimento direta. Adicionalmente, sdo ainda considerados os indicadores relacionados com
questdes laborais, respeito pelos direitos humanos e luta contra a corrupgao e suborno previstos nos
principios do UN Global Compact e nas diretrizes da OCDE para as Empresas Multinacionais, bem como
a exclusdo de qualquer investimento em entidades que detenha a maioria das suas receitas em
atividades relacionadas com o fabrico ou venda de armas controversas, nomeadamente minas
antipessoais, munic&es de fragmentagdo, armas quimicas e armas bioldgicas.

A IMGA, em cumprimento da regulamentagdo em vigor, nomeadamente em cumprimento da
divulgagdo dos principais impactos negativos das decisbes de investimento sobre os fatores de
sustentabilidade prevista pelo Regulamento Delegado (EU) 2022/1288, divulga os indicadores
considerados para a carteira consolidada de ativos. Ndo obstante, reconhecendo a importancia que
estes indicadores poderdo ter para uma analise informada dos investimentos do fundo, inclui neste
ponto o desempenho da carteira de ativos no final do ano corrente e do ano anterior, medida pela
soma da quota parte do fundo, proporcional ao investimento em cada entidade, para os indicadores
considerados relevantes cuja cobertura de dados seja suficiente para permitir esta analise. N3o
obstante, a incorporagdo destes mesmos indicadores para a componente de investimento através de
fundos e ETFs estd dependente da divulgagdo destes dados pelas sociedades gestoras, sendo o seu
nivel de cobertura bastante reduzido.

Quadro 1
Descrigdo dos principais impactos negativos sobre os fatores de sustentabilidade
2023 2024
Impacto  Cobertura  Impacto  Cobertura
INDICADORES SOBRE O CLIMA E OUTROS INDICADORES RELACIONADOS COM O AMBIENTE

Indicadores aplicavels aos Investimentos em empresas beneficidrias do investimento

EmissBes de gases com efeito de estufa

1. EmissGes de gases com efeito de estufa 10244 5% 2514 2%
EmissBes de GEE de categoria 1 1237 5% 453 2%
EmissBes de GEE de categoria 2 293 5% 84 2%
Emissdes de GEE de categoria 3 10115 5% 1977 2%
2. Pegada de carbono (ton CO2eq/mEUR investimento no fundo) 240 0% 54 0%
3. Intensidade de emiss3o de GEE das empresas beneficidrias do investimento (ton COZeq/mEUR investimenta) 426 2% 65 2%
4. Quota parte das atividades no setor dos combustiveis fosseis 46,6% 5% 0,0% 3%
5.1 Quota-parte do consumo de energias nio renovaveis 0,8% 2% 2,9% 2%
5.2 Quota-parte da producdo de energias ndo renovdveis 2.2% 2% 2,2% 2%
Biodiversidade "

7. Atividades com impacto negativo em zonas sensiveis do ponto de vista da biodiversidade (% AUMs) : 35,06% _ 2% 4,18% 3%
Residuos e, — - —_—— = = .

9. Récio de residuos perigosos e de residuos radioativos (ton/mEUR investimento) 0 5% 18 2%

INDICADORES RELACIONADOS COM AS QUESTOES SOCIAIS E LABORAIS, O RESPEITO PELOS DIREITOS HUMANOS E A LUTA CONTRA A CORRU PCAO E O SUBORNO
Questdes sociais e laborais o~ Wl=
10. Violagdes dos principios UN Global Compact e das Diretrizes da Organizacio para a Cooperacio e Desenvolvimento

e : . 0,5% 5% 0,0% 3%
Econdmico (OCDE) para as Empresas Multinacionais (% AUMs)
11. Falta de processos e mecanismos de controlo da conformidade com os principios UNGC ou com as Diretrizes da OCDE 13.9% s L% 3%
para as Empresas Multinacionais (% AUMs) " !
13. Diversidade de género nos conselhos de administracio (% mulheres) 2,5% 2% 2,5% 2%

4. ica rmas cont| inas antipessoais, icGes de fragmen 0, as quimicas e armas bioldgicas - %
14. Exposigdoaa roversas {mina: pe munigie: £ tacdo, armas q as bioldg 0,0% 5o 0,0% %
AUMs)
2023 2024

Indicadores apliciveis aos investimentos em organizagdes soberanas e supranacionais -
Pl & 2 ok Impacto  Cobertura  Impacto  Cobertura

AMBIENTAIS
15. 1 idade de emissdo de GEE (ton CO2eq/mEUR PIB) 1048573 2% 4 2%
SociAls

16. Paises beneficidrios do investimento sujeitos a violagdes de cariz social 0,0% 2% 0,0% 2%
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Quadra 2
Indicadores adicionais sobre o clima e outros indicadores relacionados com o ambiente

Indicadores apliciveis aos investimentos em empresas beneficiarias do investimento

Impacto Cobertura Impacto Cobertura

Emissbes

4. Investimentos em empresas sem iniciativas de redugdo das emissdes de carbono (% AUMSs) _ . 08% % L% 3%
Agus, residuos e emissdes materials =% e =t =

7. Investimentos em empresas sem politicas de gestdo dos recursos hidricos (% AUMs) 0,0% 5% 3,3% 3%

9. Investimentos em empresas produtoras de quimicos (% AUMSs) 0,08 5% 0,1% 3%

10. Atividades com potencial impacto na degradagdo dos solos, desertificagdo, impermeabilizagdo dos solos (% AUMs) 0,3% 5% 1,8% 3%

12. Investimentos em empresas sem praticas sustentdveis de exploracdo dos mares ou dos oceanos (% AUMs) 9,4% 5% 6,9% 3%

13. Residuos n3o reciclados (ton/m EUR investimento) 0,0 5% 0,0 1%

14. Atividade com potencial impacto em espécies naturais e dreas protegidas (% AUMs) 0,7% 5% 0,2% 3%

15. Entidades sem politicas de gestdo da desflorestagio (% AUMs) — — o 138% 5% 5,2% 3%
Titulos verdes [ Dl SN e = L y Fil] T b M= 1N
16. Quota-parte dos titulos que nio sdo emitidos ao abrigo da legislacdo da UE relativa as obrigagBes sustentaveis do ponto 4,4% % 5,0% 2%

de vista ambiental

2023 2024
Impacto  Cobertura.  Impacto  Cobertura

Indicadores apliciveis aos investimentos em organizagdes soberanas e supranacionais

Titulosverdes _ — e . e e o
17. Quota-parte das obrigacBes que ndo sdo emitidas ao abrigo da legislaciio da UE relativa as obrigacdes sustentdveis do 2.1% 2% 2.0% 26
ponto de vista ambiental (% AUMs) 2 !

Quadro 3
Indicadores adicionais relacionados com as questdes sociais e laborais, o respeito pelos direitos humanos e a luta contra a corrupgdo e o suborno

Indicadores aplicivels aos investimentos em empresas beneficidrias do investimento

Impacto Cobertura Impacto Cobertura

Huestbessocaieelaboiels -~ . = - L - - e e e e
1. Investimentas em empresas sem politicas de prevengao de acidentes no trabalho (% AUMs) 1,3% 5% 1,4% 3%
4. Auséncia de codigo de conduta de fornecedor (% AUMs) 3,2% 5% 0,0% 3%
S.Auséncia de mecanismos de tratamento de queixas/reclamagfes relacionadas com questdes laborais (% AUMs) 6,0% 5% 7,1% 3%
6. Protegdo insuficiente dos autores de denuncias (% AUMs) 0,2% 5% 0,0% 3%
7. Numero de incidentes de discriminagdo o 5% 0 3%
7. Numero de incidentes de discriminagio que resultaram na aplicacio de sangfes 0 5% 0 3%
Direitos humanos : i 2 _
9. Auséncia de politica de direitos humanos (% AUMs) 1,3% 5% 0,1% 3%
10. Auséncia de diligéncia devida (% AUMs) 1,9% 5% 0,8% 3%
11. Auséncia de processos e medidas de prevengdo do trifico de seres humanos (% AUMSs) 1,1% 5% 0,1% 3%
12, Operagoes e fornecedores com um risco significativo de utilizagdo de trabalho infantil (% AUMs) 0,9% 5% 0,6% 3%
13. Operagdes e fornecedores com um risco significativo de utilizag3o de trabalho forgado o (% AUMs)u obrigatdrio 0,6% 5% 0,5% 3%
14. Ndmero de casos identificados de problemas e incidentes graves de desrespeito dos direitos humanos g 5% o 3%
Luta contra a corrupgio e o suborno - ’ =4 A !
15. Auséncia de politicas de luta contra a corrupgdo e o suborno (% AUMs) 0,2% 5% 0,0% 3%
16. Casos de medidas insuficientes de combate a violagGes das normas contra a corrupgdo e o suborno (% AUMs) 0,00 5% 0,0% 3%
17. Nimero de condenagdes por infragbes das leis de combate a corrupgo e ao suborno 0 5% o] 3%
17. Multas aplicadas por infragbes das leis de combate & corrupgdo e ao suborno 13535 5% 70495 3%
’ i - e o, 2023 2024
Indicadores aplicaveis aos investimentos em organiza¢des sobaranas e supranacionais S h
Cobertura Impacto  Cobertura
Seals A oD SRR S T n L e -
18. Pontuacdo média das desigualdades de rendimento 03 2% 0,5 2%

19, Pontuagdo média em termos de liberdade de expressdo 3.6 2% _ 53 2%

; ho médio em matéria de direitos humanos - - 37 2% 59 m
Governance S S IS S e e e
. Pontuagdo média em termos de corrupgdo 3,0 2% 52 2%
22, JurisdicBes nao cooperantes para efeitos fiscais 0,0% 2% 0,0% 2%
23. Pontuacdo média em termos de estabilidade politica 4,0 2% 6,2 2%
24. Pontuagio média em termos de aplicagio do Estado de direito 3,1 2% 50 2%
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A lista inclui os
investimentos que
constituem os maiores
investimentos efetuados
pelo produto financeiro
durante o periodo de
referéncia, a saber:
01/01/2024 a
31/12/2024.

A alocagdo dos ativos
descreve a percentagem
dos investimentos em
ativos especificos.

CST’—

Quais foram os principais investimentos deste produto financeiro?
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Investimentos mais avultados Setor % de ativos
Lyxor ETF 5&P 500-A Unidades de Participacdo 5,03%
Vanguard S&P 500 UCITS ETF Unidades de Participagdo 5,03%
Morgan Stanley Euro Corporate Bond Fund - Z (SICAV Unidades de Participagao 3,72%
GS EURO CREDIT- | CAP EUR Unidades de Participagdo 3,72%
BlueBay Investment Grade Bond Fund | EUR Unidades de Participacdo 3,72%
European Specialist Investment funds M&G European Unidades de Participacio 3,70%
Schroder Intl Eur GV BD C AC Unidades de Participagdo 3,68%
BlueBay Inv GR Eure GV-CEUR Unidades de Participagdo 3,67%
Parvest Euro Gov Bond - | (SICAV) Unidades de Participacdo 3,66%
COMGEST GROWTH EUROPE-EUR-IA Unidades de Participagdo 2,50%
JAN HND PAN EUR- H EUR ACC Unidades de Participacdo 2,50%
Wellington Strategic European EQ-S EUR AC Unidades de Participagdo 2,46%
Ostrum SRI Credit Ultra Short Plus N1 Cap Unidades de Participacdo 2,40%
Candriam Bonds Floating Rate Notes-| Unidades de Participagdo 1,96%
DWS Floating Rate Notes Fcp Ic Eur Unidades de Participacdo 1,83%

Qual foi a alocagéio dos ativos?

Investimentos

#2 Outros: 48,5%

#1A Sustentaveis:
10,7%

Qual foi a proporgao de investimentos relacionados com a sustentabilidade?

Social: 5,2%

#1 Alinhados com caracteristicas A/S inclui os investimentos do produto financeiro utilizados para alcangar
as caracteristicas ambientais ou sociais promovidas pelo produto financeiro.
#2 Outros inclui os restantes investimentos do produto financeiro, ndo alinhados com caracteristicas
ambientais ou sociais nem qualificados como investimentos sustentaveis.

A categoria #1 Alinhados com caracteristicas A/S abrange:

- A subcategoria #1A Sustentaveis abrange os investimentos sustentaveis com objetivos ambientais ou

sociais.

- A subcategoria #1B Outras caracteristicas A/S abrange os investimentos alinhados com caracteristicas
ambientais ou sociais que ndo sdo qualificados como investimentos sustentaveis.

Valores em percentagem do ativo do Fundo
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Para cumprir a taxonomia
da EU, os critérios
aplicaveis ao gas fossil
incluem limitagdes das
emissdes e a transicdo

Em que setores econémicos foram realizados investimentos?
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para energias plenamente Setor Subsetor % Ativo
renovaveis ou Unidades de Participagdo Unidades de Participagao 88,2%
combustiveis Liquidez Depédsito a Prazo 1,0%
hipocarbdnicos até ao Depésito & Ordem 4,0%
final de 2035. No que Government Sovereign 1,9%
respeita a energia nuclear, Utilities Independent Power Production and Traders 0,3%
os critérios incluem Miski-LitiRzies 1,5%
PO TV s Banks Rfegmn_al Banks 0,2%
s Diversified Banks 1,1%
matéria de seguranca e de Diversified Financials Investment Banking and Brokerage 0,9%
gestdo de residuos. Telecommunication Services Telecommunication Services 0,5%
As atividades capacitantes Transportation Infrastructure Highways and Railroads 0,3%
permitem Healthcare Medical Services 0,1%
diretamente a outras Commercial Services Facilities Maintenance 0,1%
. . Household Products Personal Products 0,0%

atividades contribuir de s ;

: Liquidez Depdsito a Prazo 1,0%
forma substancial para um Depésito & Ordem 4,0%

objetivo ambiental.

As atividades de transicdo
sdo atividades para as
quais ainda ndo existem
alternativas
hipocarbdnicas e que,
entre outras,

apresentam niveis de

Em que medida estiveram os investimentos sustentdveis com um objetivo ambiental
alinhados com a taxonomia da UE?

0 produto financeiro investiu em atividades relacionadas com o gds féssil e/ou a energia nuclear
que cumpriam a taxonomia da UE'?

emissdes de gases com Sim:
efeito de estufa que , . .
9 Gas fossil Energia nuclear
correspondem ao melhor
desempenho. X Nio

As atividades alinhadas
pela taxonomia sdo
expressas em
percentagem do seguinte:

Quando aplicdvel, os dois grdficos que se seguem mostram, a verde, a percentagem minima de
investimentos que foram alinhados com a taxonomia da UE. Uma vez que ndo existe uma metodologia
adequada para determinar o alinhamento pela taxonomia das obrigacdes soberanas?*, o primeiro grdfico

- Volume de negdcios, mostra o alinhamento com a taxonomia a respeito de todos os investimentos do produto financeiro,
refletindo a incluindo as obriga¢Ges soberanas, enquanto o segundo apresenta o alinhamento pela taxonomia apenas

percentagem das
receitas provenientes
das atividades ecoldgicas
das sociedades
beneficiarias do
investimento; N

~ Despesas de capital puiwieg fovensn
(CapEx), demostrando os

em relagdo aos investimentos do produto financeiro que néo sejam obrigacées soberanas.

2. Investimentos alinhados com a taxonomia
excluindo as obrigagcdes soberanas*

1. Investimentos alinhados com a taxonomia
incluindo as obrigagdes soberanas*

x : Coipkx Capkx
investimentos
ecoldgicos realizados OpEx pex
pelas empresas
beneficidrias do S L 0% 0% 8o 100% o 20% 40% 0% 8% 100%
investimento, por ex. » Alinhados com a taxenamia: gis Féssil » Alhadar ci A taoronit gl s

13 = Alinhados com a taxonomia; energa nuclear

= Alinhados com a taxonomia: energia nuclear

com vista a transigdo
para uma economia

Verde; Mio alinhados com a taxonomia Este grafico representa 98

= Alinhados com @ taxonomia [excluindo gas fossil & energia nucdear)

= Alinhades com a taxonomia (exchuinde gés fdssd ¢ energia nuclear) Nio alinhados com a taxonomia

- Despesas operacionais
(OpEx), refletindo as
atividades operacionais
ecolégicas das empresas
beneficidrias do
investimento.

* Para efeitos destes grdficos, as «obrigacdes soberanas» devem entender-se todas as exposicoes
soberanas.

* As atividades relacionadas com o gas fossil e/ou nuclear sé respeitardo a taxonomia da EU se contribuirem para limitar as
alteragBes climdticas ("mitigagdo das alteragdes climdticas”) e ndo prejudicarem significativamente qualquer objetivo da
taxonomia EU — ver nota explicativa na margem esquerda. Todos os critérios aplicaveis as atividades econdmicas nos dominios
do gas fdssil e da energia nuclear que cumprem a taxonomia da EU sdo definidos no Regulamento Delegado (EU) 2022/1214 da

kﬁmissao_
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@ Sao investimentos
sustentaveis com um
objetivo ambiental que
ndo tém em conta os
critérios aplicdveis as P
atividades econémicas %|
sustentaveis do ponto N
de vista ambiental nos
termos do Regulamento
(EU) 2020/852.

0

2

e
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Qual foi a percentagem de investimentos em atividades de transicdo e capacitantes?

Da totalidade das entidades alvo de investimento direto do fundo, correspondente a 6,3% dos
ativos do fundo, apenas 1,3% reportavam dados ao abrigo da Taxonomia EU no final do ano. Destes
0,6% das vendas médias derivaram de atividades alinhadas com a taxonomia EU, sendo 0,2%
referentes a atividades préprias e 0,4% ndo divulga a que tipo de atividades se referem. Para 0s 2%
de ativos governamentais, ndo existem critérios legais ao abrigo da Taxonomia EU, pelo que ndo é
considerado qualquer valor de alinhamento para esta componente.

Relativamente a componente de fundos de investimento e ETFs ndo se encontra disponivel essa
informagdo de forma compilada e de facil acesso por parte das sociedades gestoras.

Comparar a percentagem de investimentos alinhados com a taxonomia da EU com os
investimentos realizados em periodos de referéncia anteriores?

A percentagem de investimentos alinhados com a taxonomia manteve-se bastante reduzida, sendo
a mesma reportada para uma parte bastante residual da carteira, ndo permitindo assim extrair
qualquer conclusdo da evolugdo da mesma durante o ano.

Qual foi a percentagem de investimentos sustentdveis com um objetivo ambiental ndo alinhados
com a taxonomia da UE?

Para a carteira de fundos de investimento e ETFs ndo é possivel obter a discriminacdo sobre a
origem ambiental ou social dos investimentos sustentdveis, uma vez que ndo se encontra disponivel
essa informacéo de forma compilada e de facil acesso por parte das sociedades gestoras.

Relativamente a carteira de ativos direta, que contribui com 3,7% para a componente de ativos
considerada como sustentdvel dos quais 3% foram emitidos por entidades privadas, 1,1%
corresponde a objetivos ambientais ndo alinhados com a taxonomia da EU.

Qual foi a percentagem de investimentos sustentdveis do ponto de vista social?

Para a carteira de fundos de investimento e ETFs ndo é possivel obter a discriminacdo sobre a
origem ambiental ou social dos investimentos sustentdveis, uma vez que ndo se encontra disponivel
essa informagdo de forma compilada e de facil acesso por parte das sociedades gestoras.

Relativamente a carteira de ativos direta, que contribui com 3,7% para a componente de ativos
considerada como sustentdvel dos quais 3% foram emitidos por entidades privadas, 1,3%
corresponde a objetivos sociais ndo alinhados com a taxonomia da EU.

Que investimentos foram incluidos na categoria «Outros», qual foi a sua finalidade, e foram
aplicadas salvaguardas minimas em matéria ambiental ou social?
Os investimentos na categoria “Outros” incluem depdsitos e obrigaces de empresas de diversos
setores de atividade e governos n3o qualificadas como alinhadas com caracteristicas A/S ou sem
dados disponiveis que permitam a sua avaliagdo em termos ESG, bem como a quota-parte dos
fundos de investimento e ETFs ndo consideradas sustentdveis ou alinhados com caracteristicas A/S.
Estes investimentos tém como finalidade a diversificagdo da carteira de ativos e a gestdo de
liquidez.
A verificagdo do cumprimento das salvaguardas minimas estd presente na metodologia da
sociedade gestora para avaliagdo de cada entidade, consequentemente estd presente na
componente de investimento direto do fundo. Esta monitorizacdo é tida em conta aguando da
avaliacdo ao nivel do rating ESG, que inclui para além do comportamento de diversos indicadores
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ambientais e sociais, uma anélise ao governo de cada entidade. E ainda verificado o cumprimento
das normas e principios internacionais, nomeadamente as Diretrizes da OCDE para as Empresas
Multinacionais e os Principios Orientadores das Nagdes Unidas sobre Empresas e Direitos
Humanos e os principios do UN Global Compact. Para além disso estdo excluidas do universo de
investimento entidades que tenham a maioria das suas receitas dependentes de negdcios
especificos como Jogo, Armamento Pessoal e Tabaco. Neste sentido, Ndo foram detetadas
situagdes de non-compliance com os standards globais de sustentabilidade, nomeadamente com
as Diretrizes da OCDE para as Empresas Multinacionais, com os Principios Orientadores das
Nagdes Unidas sobre Empresas e Direitos Humanos ou com os principios do UN Global Compact.
Para a componente de investimento indireta, ou seja, através de fundos e ETFs, compete a cada
sociedade gestora garantir que as salvaguardas minimas em matéria ambiental ou social sdo
cumpridas, de forma a garantir a elegibilidade do fundo.

Que medidas foram tomadas para alcancar as caracteristicas ambientais e/ou sociais

durante o periodo de referéncia?

Durante o Ultimo ano, o Fundo procurou incrementar o seu nivel de investimento em empresas de
emitentes com notacgdes de rating ESG favoraveis, de forma a melhorar o nivel de rating ESG Global
do Fundo. Foi dada ainda especial atenc¢do a eventuais controvérsias a que os emitentes pudessem
estar expostos e ao cumprimento das Diretrizes da OCDE para as Empresas Multinacionais ou dos
Principios Orientadores das Nagbes Unidas sobre Empresas e Direitos Humanos. Procurou-se ainda
incrementar a exposicdo a fundos geridos por sociedades gestoras que incorporem caracteristicas ESG
no seu processo de gestdo.

Ndo foram ainda realizados quaisquer novos investimentos em setores considerados controversos,
nomeadamente em empresas que tenham a maioria das suas receitas dependentes de negdcios
especificos, nomeadamente jogo, armas controversas, tabaco e carvao térmico.

<
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Relatorio de Auditoria

Referente ao periodo findo em 31 de dezembro 2024
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Relatério de auditoria

Relato sobre a auditoria das demonstragdes financeiras

Opiniao

Auditamos as demonstragdes financeiras anexas do IMGA Investimento PPR/OICVM - Fundo de
Investimento Aberto de Poupanga Reforma (o «OIC») sob gestéo da IM Gestéo de Ativos, Sociedade
Gestora de Organismos de Investimento Coletivo, S.A. («Entidade Gestora»), que compreendem o
Balango em 31 de dezembro de 2024 (que evidencia um total de 48 805 158 euros e um total de capital
do OIC de 48 083 761 euros, incluindo um resultado liquido de 3 618 614 euros), a Demonstra¢éo dos

resultados, a Demonstragdo dos fluxos de caixa relativas ao ano findo naquela data, e o0 Anexo as
demonstragbes financeiras que inclui um resumo das politicas contabilisticas significativas.

Em nossa opinido, as demonstragfes financeiras anexas apresentam de forma verdadeira e apropriada,
em todos os aspetos materiais, a posigéo financeira do IMGA Investimento PPR/OICVM - Fundo de
Investimento Aberto de Poupanga Reforma, gerido pela IM Gestéao de Ativos, Sociedade Gestora de
Organismos de Investimento Coletivo, S.A. em 31 de dezembro de 2024 e o seu desempenho financeiro
e fluxos de caixa relativos ao ano findo naquela data de acordo com os principios contabilisticos
geralmente aceites em Portugal para os Organismos de Investimento Coletivo em Valores Mobiliarios.

Bases para a opiniao

A nossa auditoria foi efetuada de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria (ISA) e demais
normas e orientagdes técnicas e éticas da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas. As nossas
responsabilidades nos termos dessas normas estao descritas na sec¢éo "Responsabilidades do auditor
pela auditoria das demonstragdes financeiras” abaixo. Somos independentes do OIC nos termos da lei e
cumprimos os demais requisitos éticos nos termos do cédigo de ética da Ordem dos Revisores Oficiais
de Contas.

Estamos convictos de que a prova de auditoria que obtivemos é suficiente e apropriada para
proporcionar uma base para a nossa opinido.

Responsabilidades do 6rgido de gestao e érgao de fiscalizagcdo pelas demonstragcoes
financeiras
O orgao de gestao da Entidade Gestora € responsavel pela:

e preparagdo de demonstragdes financeiras que apresentem de forma verdadeira e apropriada a
posicao financeira, o desempenho financeiro e os fluxos de caixa do OIC de acordo com os
principios contabilisticos geralmente aceites em Portugal para os Organismos de Investimento
Coletivo em Valores Mobiliarios;

e elaboracao do Relatorio de gestdo nos termos legais e regulamentares aplicaveis;

e criagéo e manutengdo de um sistema de controlo interno apropriado para permitir a preparagéo de
demonstracdes financeiras isentas de distorgées materiais devido a fraude ou a erro;

e adocéo de politicas e critérios contabilisticos adequados nas circunstancias; e

e avaliacdo da capacidade do OIC de se manter em continuidade, divulgando, quando aplicavel, as
matérias que possam suscitar duvidas significativas sobre a continuidade das atividades.

O orgéo de fiscalizagéo da Entidade Gestora & responsavel peia superviséo do processo de preparagao
e divulgacgado da informagao financeira do OIC.

Forvis Mazars & Associados - Sociedade de Revisores Oficiais de Contas, S.A.
Sede Social: Centro Empresarial Torres de Lisboa, Rua Tomas da Fonseca, Torre G, 5° andar, 1600-209 Lisboa - Portugal
Inscrigdo n.° 51 na OROC - Registada na CMVM sob o n.° 20161394 - NIPC 502 107 251 - Capital Social 216.660,00 € - CRC Lisboa
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Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracdes financeiras

A nossa responsabilidade consiste em obter seguranga razoavel sobre se as demonstragées financeiras
como um todo estdo isentas de distorgées materiais devido a fraude ou a erro, e emitir um relatorio onde
conste a nossa opinido. Seguranga razoavel € um nivel elevado de seguranga, mas ndo € uma garantia
de que uma auditoria executada de acordo com as ISA detetara sempre uma distor¢éo material quando
exista. As distor¢cbes podem ter origem em fraude ou erro e sao consideradas materiais se, isoladas ou
conjuntamente, se possa razoavelmente esperar que influenciem decisdes econéomicas dos utilizadores
tomadas com base nessas demonstra¢des financeiras.

Como parte de uma auditoria de acordo com as ISA, fazemos julgamentos profissionais e mantemos
ceticismo profissional durante a auditoria e também:

identificamos e avaliamos os riscos de distorgao material das demonstrag¢des financeiras, devido a
fraude ou a erro, concebemos e executamos procedimentos de auditoria que respondam a esses
riscos, e obtemos prova de auditoria que seja suficiente e apropriada para proporcionar uma base
para a nossa opinido. O risco de ndo detetar uma distor¢édo material devido a fraude é maior do que
o0 risco de nao detetar uma distorgcdo material devido a erro, dado que a fraude pode envolver
conluio, falsificagao, omissdes intencionais, falsas declaragdes ou sobreposi¢éo ao controlo interno;

obtemos uma compreenséo do controlo interno relevante para a auditoria com o objetivo de
conceber procedimentos de auditoria que sejam apropriados nas circunstancias, mas ndo para
expressar uma opiniéo sobre a eficacia do controlo interno da Entidade Gestora do OIC;

avaliamos a adequagao das politicas contabilisticas usadas e a razoabilidade das estimativas
contabilisticas e respetivas divulgagdes feitas pelo 6rgao de gestéo da Entidade Gestora do OIC;

concluimos sobre a apropriagéo do uso, pelo 6rgéo de gestdo da Entidade Gestora do OIC, do
pressuposto da continuidade e, com base na prova de auditoria obtida, se existe qualquer incerteza
material relacionada com acontecimentos ou condi¢cdes que possam suscitar dlvidas significativas
sobre a capacidade do OIC para dar continuidade as suas atividades. Se concluirmos que existe
uma incerteza material, devemos chamar a ateng¢ao no nosso relatério para as divuigaghes
relacionadas incluidas nas demonstragdes financeiras ou, caso essas divulgagdes ndo sejam
adequadas, modificar a nossa opinido. As nossas conclusdes sdo baseadas na prova de auditoria
obtida até a data do nosso relatério. Porém, acontecimentos ou condi¢des futuras podem levar a
que o OIC descontinue as suas atividades;

avaliamos a apresentagéo, estrutura e conteudo global das demonstragées financeiras, incluindo as
divulgacdes, e se essas demonstragdes financeiras representam as fransagées e os
acontecimentos subjacentes de forma a atingir uma apresentac&o apropriada; e

comunicamos com os encarregados da governacgio da Entidade Gestora do OIC, incluindo o 6rgao
de fiscalizagdo da Entidade Gestora do OIC, entre outros assuntos, o &mbito e o calendario
planeado da auditoria, e as conclusdes significativas da auditoria incluindo qualquer deficiéncia
significativa de controlo interno identificada durante a auditoria.

A nossa responsabilidade inclui ainda a verificagdo da concordancia da informagéo constante do
Relatério de gestdo com as demonstragdes financeiras e a prontincia sobre a matéria prevista non.° 5
do artigo 27° do Regulamento da CMVM n.° 7/2023, que concretiza o Regime da Gest3o de Ativos.
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Relato sobre outros requisitos legais e regulamentares

Sobre o Relatorio de gestédo

Em nossa opini&o, o Relatério de gestéo foi preparado de acordo com os fequisitos legais e
regulamentares aplicaveis em vigor e a informag&o nele constante € coerente com as demonstracgdes
financeiras auditadas e, tendo em conta o conhecimento e a apreciagéo sobre o OIC, ndo identificamos
incorregbes materiais.

Sobre a matéria prevista no n.° 5 do artigo 27° do Regulamento da CMVM n.° 7/2023,
que concretiza o Regime da Gestao de Ativos

Nos termos do n.° 5 do artigo 27.° do Regulamento da CMVM n.° 7/2023, que concretiza o Regime de
Gestao de Ativos, devemos pronunciar-nos sobre o cumprimento dos critérios e pressupostos de
avaliagao dos ativos que integram o patrimonio do OIC.

Sobre a matéria indicada n&o identificamos situacdes materiais a relatar.

Lisboa, 30 de abril de 2025

L ot [ e L

Forvis Mazars & Associagos, Sociedade de Revisorgs Oficiais de Contas, S.A

Representada por Pedro Miguel Pires de Jesus (Revisor Oficial de Contas n.° 1930 e registado na
CMVM com o n.° 20190019)





